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Uvodnik

Glas poslije potresa 
Uvriježeno vjerničko razmišljanje obično 
će na velike prirodne i humane katastrofe 
uglavnom gledati  trojako. Poprilična će ve-
ćina u svojoj pobožno pokorničkoj, ponekad 
i trijumfalnoj depresiji, razumijevati pojave 
pandemije, potresa, ratova, poplava... isklju-
čivo kao Božju pravičnu kaznu za grijehe 
pojedinaca i naroda koji su, eto, konačno, 
naglo i neočekivano stigli na zasluženu na-
platu. Drugi, dijelom doduše suptilniji pri-
stup, ne postavlja kažnjavanje odmah u prvi 
plan, nego nastoji pojasniti kako su ovo na-
ročiti trenutci Božjeg očitovanja, epifanije, 
pri kojima on na poseban način očito i jasno 
progovara ljudima.  O stvarnom sadržaju tog 
posebnog govora mišljenja se, međutim, ra-
zilaze u širokom dijapazonu od upozorenja 
i kazni do nadahnutih obećanja, otvaraju-
ći prostora različitim privatnim objavama 
i ukazanjima. Treći će pak prionuti uza po-
božni defetizam, suprotstavljajući se neka-
kvom bespomoćnom poniznošću nevoljama 
što su ih zadesile, pravdajući istodobno svoju 
krajnju pasivnost velikim riječima o ‘nerazu-
mijevanju Božjih puteva’, ‘neshvatljivu Bož-
jem naumu’, ‘vjeri koja sve nadvladava’ i ne-
umitnoj predodređenosti svakog Richterova 
titraja. Sve, naposljetku – reći će – izlazi na 
dobro onima koji Boga ljube i kršćanski sla-
vodobitno promišljaju.

Jedna drevna biblijska pripovijest govori 
pak o neobičnom Božjem očitovanju u doba 
proroka Ilije (9. st. prije Krista) – koje nije bilo 
ni u vihoru, ni u potresu, ni ognju, premda su 
mu ti znaci prethodili – nego u smiraju koji je 
uslijedio nakon tutnjave i buke:

... Pred Jahvom je bio silan vihor, tako sna-
žan da je drobio brda i lomio hridi, ali Jahve nije 
bio u olujnom vihoru; poslije olujnog vihora bio 

je potres, ali Jahve nije bio u potresu; a poslije 
potresa bio je oganj, ali Jahve nije bio u ognju; 
poslije ognja šapat laganog i blagog lahora... 
Tada ... progovori glas... (1 Kr 19,11-13)

Premda se kontekst tadašnje Ilijine situa-
cije, kao ni poruka upućena Iliji ne mogu pre-
slikati u današnje uvjete, opisani obrazac Bož-
jeg progovora moguće je slikovito predočiti i 
danas; nakon buke, loma i potresne tutnjave 
nastupa tišina, u kojoj je moguće osluhnuti 
šapat, ali i glas koji odlučno poziva na akciju. 
Ne na neke suvremene političke poteze na ka-
kve je nekoć bio usmjeren Ilija, nego na pre-
poznavanje stradanja i potreba ljudi koji su u 
nedavnim razaranjima izgubili sve.

U ovom dvobroju Glasa Crkve velik je dio 
sadržaja posvećen humanitarnim aktivnosti-
ma naših crkava, pojedinaca i službi Saveza, 
usmjerenih upravo na akciju pomoći i zbri-
njavanja potrebitih, postradalih u razornom 
potresu koji je pogodio Banovinu.

Ovaj dvobroj Glasa Crkve objavljuje se, 
kao i prošlo izdanje, samo u pdf obliku. 
Moguće ga je u web-verziji preuzeti na 
web-stranici Saveza baptističkih crkava 
u Republici Hrvatskoj (www.baptist.hr). 
Kvalitetniju pdf verziju, priređenu za tisak 
ili za bolji ispis na pisaču, moguće je zatra-
žiti od urednika, slanjem e-mail poruke na 
glascrkve1@gmail.com. Zbog trenutne situa-
cije uzrokovane pandemijom koronavirusa i 
provedbom propisanih mjera Stožera civilne 
zaštite Republike Hrvatske, otežane posebice 
i posljedicama nedavnih novih razornih po-
tresa, otežana je pravovremena  organizacija 
tiska te distribucija časopisa. Nadamo se vra-
titi redovnim tiskanim izdanjima, čim to bude 
moguće. l Ruben Knežević
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ali Jahve nije bio u ognju; poslije ognja šapat laganog i 
blagog lahora... Tada ... progovori glas... 1 Kr 19,11-13
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Činiti dobro i ne brinuti o posljedicama

Misli na druge, čini dobro!

RIJEČ

Nema sumnje da su mnogi od 
nas ušli u novu godinu s odre-
đenim iščekivanjem. Jedna-
ko tako, mnogo je onih koji na 
2020. godinu gledaju s puno 
boli – možda smo doživjeli 
gubitak voljene osobe, možda 
smo ogorčeni ili uplašeni zbog 
pandemije i potresa, a sasvim 
sigurno iscrpljeni. Vrlo je vjero-
jatno da bismo zbog svega toga 
najradije velik dio protekle go-
dine nekako izbrisali, zamijeni-
li ili poništili. Znamo, naravno, 
da to nije moguće. Slutimo i da 
nam se slijepi optimizam neće 
isplatiti. S pravom razmišljamo 
da ne možemo očekivati da će 
2021. biti “blagoslovljena” samo 
zato što je 2020. bila “prokleta”. 
Stoga se možda pitamo kako 
onda ispravno krenuti u ovu go-
dinu? Kako zadržati neku nadu, 
a ne doživjeti nove šokove i ra-
zočaranja?

Dakako, odgovore na ova-
kvo pitanje možemo potražiti 
na raznim mjestima, a moj je 
prijedlog da isprobamo savjete 
apostola Pavla koje je uputio 
Galaćanima (Gal 6,1-10). Na prvi 
pogled to bi moglo biti malo za-
čuđujuće, jer su prva četiri po-
glavlja te poslanice svojevrsna 
uzvišena teološka rasprava o 
slobodi. Ondje se Pavao pozi-
va na Božja djela u prošlosti, a 
posljednja dva poglavlja dobro-
namjernom, ali neupućenom 
promatraču, mogu izgledati 
kao da su slučajno “nakale-
mljena”. Posebno se ovo šesto 
poglavlje doima kao nekakva 
digresija gdje Pavao donosi 
savjete za dobar život. No, sve 
to ipak nije slučajno. Pavao je 
zabrinut smjerom u kojem su 
Galaćani kao zajednica krenu-
li pa im najprije piše o slobodi 
od Zakona, a potom poziva u 
pomoć njihovu maštu. Kao da 
im hoće reći: “Kad bi sve ovo 

što sam dosad napisao doista 
bila istina, kad biste je kao ta-
kvu prihvatili, ovako bi mogao 
izgledati vaš život!” Znat ćete 
u kakvoj su se situaciji zatekli 
prvi čitatelji ako se prisjeti-
te onih trenutaka, možda baš 
usred nekog teškog razdoblja, 
kada ste više ili manje svjesno 
utonuli u sanjarenje. Kada ste 
počeli maštati i poigravati se 
mislima i pretpostavkama kako 
bi vam život mogao izgledati da 
ste negdje u prošlosti donijeli 
neke druge odluke, da ste bili 
pametniji, odvažniji ili da ste 
više riskirali, da ste drugačije 
birali osobe koje će igrati važne 
uloge u vašem životu. Ovdje se 
čini da Pavao u sličnu situaciju 
postavlja Galaćane, ali važna je 
razlika u tome da im on nudi 
da takav drukčiji život počnu 
živjeti već sada i da poslije ne 
moraju žaliti za propuštenim.

 Pogledajmo zato malo 
pobliže kako to Pavao njima 
oslikava moguću budućnost. 
U prvome retku najprije ih 
upućuje kako treba ispravljati 
braću i sestre koji se zateknu u 
grijehu i kaže da to treba činiti 
“u duhu blagosti” (6,1). Iz naše 
današnje perspektive to ne 
zvuči nimalo čudno – dapače, 
to se čini razumno i očekivano. 
Ono što ipak jest čudno da to 
kaže osoba koja u istom tom 
pismu (3,1-3) poziva na red 

svoje čitatelje između ostaloga 
i tako da ih naziva “bezumni-
cima” (3,1), a uzročnicima pro-
blema u dotičnoj crkvi taj isti 
Pavao u jednom trenu želi da 
se “uškope” (5,12)! Nemojmo 
zaboraviti da je najvjerojatni-
je morala biti riječ o osobama 
koje su pripadale toj zajedni-
ci, a ne o nekome izvana. Po-
kušajte si zamisliti da danas 
priđete osobi koja očigledno 
griješi i kažete joj otprilike 
ovo: “Znaš, brate, ti si stvarno 
blesav! Ponašaš se kao totalni 
luđak!  Gledam te i mislim si 
da ti stvarno nisu sve na broju! 
Trebalo bi ti potrgati noge.” Ne 
čini li vam se da bi šanse da se 
dotični pokaje i trenutno pro-
mijeni način života bile daleko 
manje nego da steknete jednog 

neprijatelja koji s vama neće 
razgovarati do kraja života!? 

Ali Pavao kao da je baš od-
lučio iznenađivati! Nakon što 
čitavo vrijeme osuđuje njihove 
pokušaje da se vrate održavanju 
Zakona i ne prestaje propovije-
dati slobodu, odjednom im pro-
pisuje nešto što baš ne zvuči kao 
odlika slobodnih ljudi. Naime, 
nalaže im «Nosite jedni breme-
na drugih i tako ćete ispuniti 
zakon Kristov!” (6,2). No tek par 
trenutaka poslije, dok njegovi či-
tatelji još nisu pošteno stigli pro-
baviti ideju da njihova sloboda 
znači život u službi drugima, on 
im kaže da svatko treba brinuti 
za sebe i biti odgovoran za svoje 
terete (6,5).

Kako razumjeti Pavla i ove 
upute koje se čine, u najmanju 
ruku, pomalo smušene? Ima-
ju li nam one ikakvog smisla? 
Mogu li ponuditi kakav orijen-
tir u ovim teškim vremenima? 

Ponajprije, Pavao nema ilu-
zija o tome da će kršćani živjeti 
bez grijeha. Međutim, kad se 
takve situacije dogode, on Ga-
laćanima sklonima legalizmu 
(čvrstoj osudi, kaznama i ne-
popustljivosti) savjetuje bla-
gost. On je svjestan toga da se u 
grijeh može upasti i bez izrav-
ne namjere, nepromišljeno i 
neproračunato. Zna da tako 
često grješnik ne može sam 
nositi breme grijeha i njegovih 
posljedica. Kad se to dogodi, 
takvoj osobi najmanje treba da 

Enoh Šeba

dr. sc. Enoh Šeba,  
Sveučilišni centar za 
protestantsku teologiju Matija 
Vlačić Ilirik

Pokušajte si zamisliti da danas 
priđete osobi koja očigledno griješi 

i kažete joj otprilike ovo: “Znaš, brate, ti 
si stvarno blesav! Ponašaš se kao totalni 
luđak!  Gledam te i mislim si da ti stvarno 
nisu sve na broju! Trebalo bi ti potrgati 
noge.” Ne čini li vam se da bi šanse da se 
dotični pokaje i trenutno promijeni način 
života bile daleko manje nego da steknete 
jednog neprijatelja koji s vama neće 
razgovarati do kraja života!?
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zajednica “pili” po njegovim 
grijesima. Njegovu osjećaju 
krivnje i srama ne trebaju dru-
gi koji će oštro osuđivati i “gri-
sti” ga sve dok ga ne “proždru” 
(5,15). Ne trebaju mu drugi koji 
će svoju duhovnost procjenji-
vati u usporedbi s njegovim sla-
bostima. Ne trebaju mu drugi 
koji će se potajice radovati kad 
on posrne, jer tako sami izgle-
daju duhovniji, uzorniji i kre-
posniji. Ne trebaju mu ni drugi 
koji će mu neumorno nastojati 
izvaditi “trun” iz oka, ignori-
rajući nezanemariva brvna u 
vlastitim očima. Ono što takvoj 
osobi treba, piše Pavao, jest za-
jednica koja će ponijeti njegov 
teret. Pritom on ne nudi neka-
kav gotov i jednostavan recept, 
ali možemo naslutiti da na umu 
ima proces, nešto što se ne do-
gađa preko noći, nešto za što je 
potrebno vrijeme. Zanimljivo 
je primijetiti da glagol kojim 
se on koristi za “ispravljanje” 
(6,1) također može označavati 
i krpanje mreža ili namještanje 
polomljenih kostiju.

No, opazili smo da nakon 
toga Pavao kao da mijenja 
smjer i odjednom kaže da svat-
ko treba nositi svoj teret. Što 
time zapravo hoće poručiti? 
Kako pomiriti “nošenje breme-
na drugih” i “nošenje vlastitog 
tereta”? Za početak, naše za-
dovoljstvo i samopoštovanje 
treba izvirati samo iz milosti 
koju nam je Bog iskazao i po 
njoj dao snage za novi život. 
Drugim riječima, zadovoljstvo 
i osjećaj da smo “netko i nešto” 
ne smije dolaziti iz trijumfa-
lizma nad “slabima”, čak ne ni 
iz nadmoći kojom se potajno 
hranimo kad pomažemo slabi-
jima, a u sebi likujemo jer smo 
“bolji” od njih. Naša vrijednost 
kao ljudskih bića više ne smije 
nastajati iz natjecanja, iz po-
bjeđivanja drugih niti se “na-
pumpavati” situacijama kada 
koristimo mane ili trenutke sla-
bosti drugih. Nema nikakvog 
smisla uspoređivati se s drugim 
sestrama i braćom jer se Božja 
milost iskazuje na različite na-
čine, u različitim oblicima i u 
različitoj mjeri. Tako ispada da 
pozivom na nošenje svojih te-
reta Pavao zapravo upućuje na 
slobodu od uspoređivanja, na 
slobodu od osjećaja vrijednosti 
koji se rađa iz obrezvrjeđivanja 

drugih. Ako to tako shvatimo, 
onda poziv na “nošenje breme-
na drugih” i poziv na “odgovor-
nost za vlastiti teret” više nisu 
nešto nespojivo, nego nešto što 
se skladno nadopunjuje.

Tijekom ove protekle godine 
diljem svijeta bilo je onih koji 
su teško podnosili svakodnev-
nicu jer osjećaju da su sputani, 
ograničeni u kretanju i aktivno-
stima, da su im uskraćena broj-
na prava i neka elementarna 
sloboda. Pavao u ovoj poslanici 
govori upravo o slobodi, a ovdje 
kao da izravno odgovara na pi-
tanje “Što činiti sa svojom slo-
bodom?” Kako živjeti u slobodi, 
pitanje je koje izgleda jedno-
stavno sve dok na njega ne tre-
bamo ponuditi konkretan odgo-
vor. A Pavao to čini tako što ne 
nudi neku novu teološku isti-
nu. Naprotiv, njegov je sažetak 
iznenađujuće kratak i naizgled 
lak: Činite dobro! (6,9-10). Si-
gurno se sjećate različitih hu-
manitarnih akcija pod geslom 
“Dobro je činiti dobro!” Takve 
inicijative obično su aktualne 
u vrijeme blagdana ili posebnih 
katastrofa. Koliko god one bile 
korisne i vrijedne, ipak nas pod-
sjećaju na to da većim dijelom 
godine činiti dobro nije baš po-
pularno – to jest, dobro obično 
činimo u onoj mjeri u kojoj ima-
mo od toga koristi, u onoj mjeri 
u kojoj je to probitačno na ovaj 
ili onaj način. Nerijetko potajno 
očekujemo da nam primatelj 
uzvrati na isti ili sličan način, 
ili se nadamo nekoj kompenza-

ciji u budućnosti. Znate kako se 
kaže: “Ruka ruku mije!”

No Pavao ima na umu dru-
gačiju, ne tako promišljenu 
dobrotu, što je moguće na-
slutiti iz njegove pripomene 
i želje da nam ne “dozlogrdi” 
činiti dobro. U ovom našem 
instant-svijetu možda se još 
lakše dogodi da nam “dozlogr-
di” činiti dobro, da nam dojadi 
biti dobar prema drugima. Nije 
li nam to blisko? Prisjetimo se 
vremena kad smo znali činiti 
dobro poznatima i nepoznati-
ma, bliskima i dalekima, a onda 
… možda nas je u nekom času 
pritisnula neimaština, možda 
nam je dojadilo da nas smatra-
ju naivnima, možda nam je bila 
puna kapa toga da drugi dobi-
vaju priznanja i da napreduju 
dok nas svi zaboravljaju. U ovo 
doba prepuno problema još su 
više prisutna iskušenja da pri-
vremeno prestanemo činiti do-
bro i posvetimo se ipak brizi za 
vlastitu sigurnost i mir. Uosta-
lom, zar nije život u neku ruku 
sada dovoljno težak i bez toga 
da nam glavna briga bude da 
činimo dobro svima oko sebe?

Međutim, Pavao itekako do-
bro zna koliko nije lako ustraja-
ti u dobroti, pa nas podsjeća na 
ključan duhovni uzročno-po-
sljedični odnos, sažet u izreci 
“Što sijete, to ćete i žeti!” (6,8-
9). Naišao sam i na suvremeni 
“prijevod” ove izreke o sjetvi i 
žetvi koji glasi: “Imamo slobo-
du donositi odluke, ali ne i slo-
bodu izabirati posljedice svojih 

odluka!” Što god da nam se više 
sviđa, stoji istina da ideja sjetve 
upućuje na to da je naša uloga 
samo da činimo dobro – ne i 
to da brinemo hoće li ona dati 
neposredni, vidljivi, opipljivi ili 
isplativi rezultat. Na Bogu je da 
izazove posljedice koje će na-
stati od našega  činjenja dobra 
(baš kao što je to slučaj i kod 
sjetve, uspjeh žetve uglavnom 
je izvan poljoprivrednikove 
moći). Povrh toga, ova nas slika 
podsjeća na to da su “sjetva” i 
“žetva” razdvojene vremen-
skim jazom. Mi se za vrijeme 
svoga življenja možemo baviti 
samo sjetvom. Prava žetva stiže 
tek na kraju. Zato se naprosto 
moramo ostaviti kalkulacija i 
računanja. Zbrajanje se obavlja 
na kraju puta i obavlja ga netko 
drugi. Na nama je da u među-
vremenu činimo dobro. Pritom 
Pavao ne daje nikakva jamstva 
o sigurnosti, ni obećanja o pri-
znanju drugih ili o časti kao na-
doknadi za naš trud. 

Kako, dakle, nastaviti sa ži-
votom u ovoj godini prepunoj 
neizvjesnosti? Pavao nam po-
ručuje da nam se prije svega 
valja podsjetiti da sloboda u 
Kristu nadilazi sva ograničenja, 
zabrane i distance u kojima se 
trenutno nalazimo. No jedini 
način kako tu slobodu ispravno 
živjeti jest tako da se njome ko-
ristimo za činjenje dobra svima 
oko sebe. Da, posve je točno da 
nas umor, bolest, nedaće i is-
crpljenost zbog svega što nam 
se zbiva mogu obeshrabriti u 
tome, ali apostol podsjeća da je 
Bog taj koji podvlači crtu i to “u 
svoje vrijeme”. Možemo li mi 
tako živjeti slobodu u ovakvim 
vremenima? Jesmo li spremni? 
Usuđujemo li se to? Kao poje-
dinci? Kao zajednica? Iskreno, 
odluka da ćemo se tako koristi-
ti slobodom u Kristu čini mi se 
kao jedna od najtežih odluka u 
životu. Osim toga, to je odlu-
ka kakvu treba donositi uvijek 
iznova, iz dana u dan. Pa ipak, 
bit će nam lakše ukoliko na tom 
putu života u slobodi ne bude-
mo sami. Baš kao što zajednica 
ne nestaje ako se ne može oku-
piti na zajedničko bogoštovlje, 
tako možemo i nositi bremena 
jedni drugima čak i ako ne mo-
žemo jedni druge vidjeti licem 
u lice. 

Misli na druge, čini dobro!

Kako pomiriti “nošenje bremena 
drugih” i “nošenje vlastitog 

tereta”? Za početak, naše zadovoljstvo 
i samopoštovanje treba izvirati samo iz 
milosti koju nam je Bog iskazao i po njoj dao 
snage za novi život.

Mi se za vrijeme svoga življenja 
možemo baviti samo sjetvom. 

Prava žetva stiže tek na kraju. Zato se 
naprosto moramo ostaviti kalkulacija i 
računanja. Zbrajanje se obavlja na kraju 
puta i obavlja ga netko drugi. Na nama je da 
u međuvremenu činimo dobro.
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Dana 28. prosinca 2020. dogo-
dio se jak potres s epicentrom 
kod Petrinje koji je prethodio 
katastrofalnom potresu koji je 
uslijedio 29. prosinca 2020. go-
dine u 12 sati i 19 minuta, s epi-

centrom 5 km jugozapadno od 
Petrinje, magnitude 6.2 prema 
Richteru. Poginulo je sedmero 
ljudi, uz velik broj ozlijeđenih, 
brojni stanovnici ostali su bez 
domova, a zgrade su pretvore-

ne u ruševine. Bio je to jedan od 
najtragičnijih dana u suvreme-
noj hrvatskoj povijesti.

Nakon razornog  potresa 
uslijedio je velik broj naknad-
nih potresa slabijeg intenzite-

ta koji su se nastavili i tijekom 
siječnja. Potres je teško pogo-
dio Petrinju, Glinu i Sisak, kao 
i okolna mjesta, a osjetio se 
intenzivno na širem zagrebač-
kom području. l GC

29. 12. 2020.
Prve informacije o 
potresu
Odmah nakon potresa, broj-
ni su pojedinci uputili pozive 
u ured SBC u RH kako bi se 
informirali o životima naših 
vjernika i o štetama na njihovoj 
imovini na potresom pogođe-
nom području. Dobra je vijest 
da nitko od ljudi u našim cr-
kvama nije stradao. Štete ima 
velike, jer je razorni potres 
uslijedio nakon također jakog 
prethodnog koji je već oštetio 
starije zgrade. Crkvena zgrada 
u Petrinji, premda se nalazila u 
epicentru potresa, nije – prema 

prvim saznanjima – pretrpje-
la štetu ni izvana ni iznutra. 
Također je i crkvena zgrada u 
Mošćenici ostala pošteđena od 
razaranja i štete. 

30. 12. 2020.
Posjet predstavnika 
Saveza ugroženom 
području
Dan nakon potresa, Ivica Hor-
vat i Željko Mraz, predsjednik 
i glavni tajnik SBC u RH, obišli 
su, sa suradnicima, pogođena 
područja kako bi ustanovili koja 
će vrsta pomoći biti najpotreb-
nija. U ovom prvom obilasku 
prioritet je bio započeti koordi-

naciju s baptističkim crkvama 
u pogođenim područjima kako 
bi se što detaljnije uvidjele kon-
kretne potrebe i koordinirali 
budući humanitarni napori koji 
će biti usmjereni i prema široj 
populaciji, a ne samo prema 
baptističkim vjernicima.

Obilazak je započeo u Sisku 
gdje je skupina vjernika, pred-
vođena pastorom Milošem Ko-
manovićem, zatečena u molitvi 
i pjesmi u crkvenoj zgradi koja 
je pretrpjela veću štetu, ali je 
dovoljno stabilna. Dio volonte-
ra pomogao je u raščišćavanju 
okoliša crkve. U BC Mošćenica 
ustanovljeno je – u razgovoru s 

đakonom crkve Marijom Mi-
kulićem – da je zgrada crkve 
u dobrom stanju, dok su obi-
teljski domovi manje oštećeni 
te su im ostavljeni najloni za 
pokrivanje i druga pomoć koju 
mogu podijeliti potrebitima 
u svojoj okolini. U razrušenoj 
Petrinji potpuno je netaknuta 
ostala zgrada Baptističke crkve. 
Ona ovih dana nudi prenoćište 
za dvadesetak ljudi, a također 
je mogla poslužiti kao privre-
meno odlagalište za dobivenu 
pomoć koja će uskoro biti po-
dijeljena dalje. Pastor Timothy 
Ivan Špičak, komu je i samom 
privremeni dom u crkvenoj 

U SAVEZU I OKO SAVEZA

Tragedija na Banovini

Razorni potres pogodio 
Petrinju i okolicu
Oštećene i zgrade nekih baptističkih crkava

Prve vijesti o situaciji u našim crkvama 
na Banovini nakon potresa
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zgradi, zajedno s drugim vjer-
nicima nastoji pomoći drugima 
koji su u potrebi. Nadalje, po-
moć je dostavljena vjernicima 
u Bačugi i Donjem Grabovcu. 
Obje zgrade baptističkih crka-
va u tom području, BC Bačuga 
i BC Donji Grabovac, pretrpjele 
su osjetna oštećenja i trebat će 
veoma opsežnu obnovu. Prem-
da pogođeni potresom i usred 
saniranja štete na svojoj kući, 
Dujan i Ljubica Šteković spre-
mno su, na trpezi ispred kuće, 
počastili svojim domaćim pro-
izvodima volontere koji su im 
donijeli pomoć. Put je dalje vo-
dio prema Glini gdje se nalazi 
još jedna zgrada baptističke cr-
kve koja je odoljela razornom 

potresu, ali ima veće oštećenje 
na krovu. Unutrašnjost crkve 
u dobrom je stanju tako da se 
odmah krenulo u sanaciju kro-
va kako ne bi došlo do većih 
oštećenja. Glini je također do-
stavljena pomoć; dio će biti dis-
tribuiran preko BC Glina, dok 
je drugi dio izravno doniran 
općini Glina.     

Već su tog prvog dana bili na 
terenu i volonterski timovi iz 
nekoliko mjesnih baptističkih 
crkava – iz Međimurja, Varaž-
dina i Zagreba – koji su donijeli 
pomoć, pomogli u raščišćava-
nju ruševina te saniranju ne-
koliko krovova na obiteljskim 
kućama. Potrebe su velike, a 
ova će situacija zahtijevati du-

gotrajniji angažman mnogih, 
stoga je važno djelovati sustav-
no i koordinirano.  

31. 12. 2020.
Osnovan Stožer za 
koordinaciju pomoći
Nakon jučerašnjeg obilaska 
nastradalih područja i prve ne-
posredne pomoći koja je mogla 
biti pružena, održan je Zoom-
sastanak vodstva SBC u RH s 
pastorima već do sada uklju-
čenih crkava koje su bile spre-
mne nastaviti surađivati u po-
moći postradalima u potresu. 
Sastanku se odazvao i pastor 
Damir Špoljarić, predsjednik 
Evanđeoske pentekostne crkve 
i PEV-a, te pastor Mladen Do-

minić, predstojnik Vijeća Kri-
stovih crkava.

Crkvena zgrada u Petrinji 
nije doživjela ni najmanje ošte-
ćenje, stoga sada u njoj boravi 
dvadesetak osoba, a tu će se 
postaviti i stožer za koordinaci-
ju aktivnosti pomoći i sanacije 
štete. Koordinator je pastor Ti-
mothy Špičak koji je na početku 
upoznao prisutne s trenutnom 
situacijom na području postra-
dalom od potresa. Svi naši vjer-
nici zbrinuti su. Neke su obitelji 
s malom djecom privremeno 
iselile dok se ne stvore uvjeti po-
vratka. Osobito je teška situacija 
u selima i zaseocima na Banovi-
ni (Baniji), gdje ljudi žive izvan 
svojih domova, a neki spavaju 

BC SISAK BC GRABOVAC

BC BAČUGA BC BAČUGA

Tragedija na Banovini
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u automobilima ili izvan svojih 
kuća jer tlo još uvijek podrhtava, 
dok su kuće potpuno ili djelo-
mično uništene. Mnogi od njih 
ne žele napustiti svoje domove, 
iako nemaju uvjete za boravak u 
svojim kućama. Različiti timovi 
obilaze sela i pomažu ljudima, 
ali potrebe su velike. Skladišta 
s hranom svih organizacija koje 
pomažu trenutno su puna. Za 
ljude u potrebi, vjernici BC Pe-
trinja podignuli su, tijekom ju-
čerašnjeg dana, nekoliko šatora. 

Cijeneći veliko srce drago-
voljaca – te kako bi oni mogli 
biti iskorišteni na najbolji na-
čin – osniva se Stožer za koor-
dinaciju prikupljanja pomoći 
i aktivnosti obnove. Mole se 

dobronamjerne skupine iz na-
ših crkava da ni po koju cijenu 
ne kreću put postradalog pod-
ručja bez koordinacije s pasto-
rom T. Špičakom i Ž. Mrazom, 
glavnim tajnikom SBC u RH. 
Od subote će stručna skupina, 
početi pipremati popis potreba, 
kako bi pomoć bila ciljana i svr-
sishodna.

Naši vjernici, koji imaju 
stručna znanja iz zidarstva, 
vodoinstalacija, grijanja, stru-
je i ostalih srodnih zanimanja 
neka budu spremni za pomoć. 
Nakon što naš stožer prikupi 
informacije, moći će se, s njima 
u dogovoru, krenuti u pomoć 
sa svojim alatom. l HRT/HINA/
IBA/GC

Kontakt osoba na terenu:
TIMOTHY IVAN ŠPIČAK 091 333 4956 e-mail: t.i.spicak@
gmail.com
Kontakt osoba SBC u RH:
ŽELJKO MRAZ 098 302404 e-mail: zmraz@baptist.hr

CENTAR ZA DONACIJE:  
BAPTISTIČKA CRKVA PETRINJA, VJEKOSLAVA KLAIĆA 19, 
PETRINJA
GLAVNI RAČUN ZA DONACIJE:
SAVEZ BAPTISTIČKIH CRKAVA U RH
IBAN: HR8823600001101525063
SWIFT ID Code: ZABAHR2X
svrha doznake: za stradale u potresu Petrinja-Mošćenica-
Sisak-Glina-Banovina

Kontakti

BC GLINA BC PETRINJA - pomoć i spavaonica

POMOĆ GLINI

VOLONTERI U 
AKCIJI

BANIJSKA GOSTOLJUBIVOST

Tragedija na Banovini
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Vjerski život tijekom 2020., u 
ovo doba pandemije koronavi-
rusa, odvijajao se pri različitim 
okolnostima; najprije u uvjeti-
ma zabrane vjerskih okuplja-
nja što je potrajalo do početka 
svibnja, kada je uslijedilo popu-
štanje prvotnih strogih mjera 
izolacije.  

Nažalost, zbog novog raz-
buktavanja pandemije, donese-
ne su u studenom 2020. nove, 
pooštrene mjere. Odlukama 
Stožera Civilne zaštite od 27. 
studenoga (NN 131/2020) te 
onom od 18. prosinca (NN 
141/2020) naložene su, među 
ostalim, stroge mjere fizičkog 
distanciranja te zabrana odr-
žavanja svih javnih događanja i 
okupljanja na kojima je prisut-
no više od 25 osoba na jednom 
mjestu, što se odnosi i na vjer-
ska okupljanja. Preporučeno 
je, izričito, doduše rječnikom 
katoličke tradicije na ovim pro-
storima, “da se misna slavlja 
kad god je to moguće prenose 
putem radio, tv programa ili 
na drugi način koji će omogu-
ćiti vjernicima da prisustvuju 
misnom slavlju bez dolaska u 
vjerske objekte”. Vjernici u na-
šim crkvama prilagodili su se i 
ovim novim mjerama te se oni, 
u većim crkvama, okupljaju u 
skladu s prethodmo utvrđenim 
popisom sudionika koji dolaze 
na bogoslužja, a održavaju se i 
online prijenosi bogoslužja.

Ove nove, restriktivnije 
mjere privremeno su ublažene 
tijekom obdržavanja prosinač-
kih blagdanskih bogoslužja na 
Badnjak i na Božić kada je, pre-
porukom Hrvatskog zavoda za 
javno zdravstvo, dopušten broj 
vjernika na bogoslužju ovisio 
o unutarnjoj površini crkve 
( jedan vjernik na 7m2 prosto-
ra), koju su mogućnost neke 
naše crkve iskoristile. Tako je, 
primjerice, na blagdanskim 
bogoslužjima  u BC Rijeka bilo 
nazočno po pedesetak vjernika. 

Način održavanja bogo-
služja u vrijeme prve izolaci-
je (#Ostani doma) i obustave 
vjerskih okupljanja, prije po-
puštanja mjera početkom svib-
nja 2020., prikladno je opisan u 
tiskanom izdanju riječkoga No-
vog lista od 21. travnja 2020., na 
primjeru postupanja vjernika 
riječke Baptističke crkve. Raz-
govor s pastorom Grljem vodila 
je Mirjana Grce:

GIORGIO GRLJ, PASTOR 
BAPTISTIČKE CRKVE U RI-
JECI O VREMENU KORONA 
VIRUSA

“Komunikacije ima, a 
jedino čega nema su 
zagrljaji”
RIJEKA – Kako u ovo vrijeme 
izolacije živi Baptistička cr-
kva u Rijeci, kako održava bo-
goslužja, komunikaciju među 
vjernicima? Sve se odvija u 
virtualnom svijetu, tako i bo-
goslužja koja, zahvaljujući pa-
storu Giorgiju Grlju, vjernici 
već četiri nedjelje prate online 
putem Facebook stranice Bap-
tističke crkve i pastorova You 
Tube kanala.

– Pjesme imamo od prije 
snimljene, vjernici u svojim ku-
ćama snime biblijska čitanja za  

bogoslužje pojedine nedjelje, a 
ja propovijed snimim doma ili 
u Pastoralnom centru, i zatim 
sve to montiram. Dosta sam 
toga znao, ali montiranje sam 
sada morao naučiti. Tako u ne-
djelju u 10 sati vjernici naše bo-
goslužje mogu virtualno pratiti 
i preuzeti. Isto tako, na Veliki 
petak su vjernici doma snimili 
postaje Križnoga puta, i onda 
sam sve zajedno montirao. Vir-
tualno se također nalaze i razli-
čite crkvene grupe, molitvene, 
studentska i druge, a virtualno 
održavamo i sjednice Starje-
šinstva, objasnio nam je pastor 
Grlj.

U ovo vrijeme „ostani 
doma“, mnoge aktivnosti ri-
ječke Baptističke crkve pastor 
objedinjuje, a vjernici se infor-
miraju i sudjeluju putem razli-
čitih društvenih mreža.  

– Komunikacija funkcionira, 
a jedino čega nema su zagrljaji. 
Ali doći će to vrijeme. Zapravo,  
već duže vrijeme radim videa, 
snimam propovijedi na bogo-
služju, i vjernici ih već istog 
dana mogu ponovo pogledati 
na You Tubu, i podsjetiti se o 
čemu je bilo riječi. Zato virtu-
alno događanje zajednice nama 
nije nešto potpuno novo. Ali 
novo je to da nam nedostaje 
fizičko zajedništvo, blizina, da 
čovjeka pogledaš u oči, stisak 
ruke, da pjevamo zajedno, jer 
to su pjesme zajednice i samo u 
zajednici imaju punu dimenzi-

ju. Tako je, jer mi nismo samo 
bića duha i misli, nego i tijela. 
No sada ovako mora biti, kaže 
pastor Grlj izražavajući nadu 
da neće ući u preveliku naviku 
da se prestanemo rukovati i 
prilaziti jedni drugima.   

Osim što već desetljećima 
vodi i gradi riječku Baptističku 
crkvu, pastor Grlj je ugledan te-
olog, uvijek dobar sugovornik i 
rado slušan propovjednik. Pita-
li smo ga i o tome kako vidi ovu 
krizu u kojoj se zateklo cijelo 
čovječanstvo, hoće li promi-
jeniti naše prioritete i izbore, 
naše odnose prema drugima i 
sebi samima, što iz ove pande-
mije možemo naučiti.

Na svome Twitteru ovo je 
vrijeme nazvao „velikim za-
stojem“ i objasnio da ono neće 
samo po sebi donijeti promje-
ne, već da čovjek sam mora po-
duzeti neke korake kako bi do 
promjena došlo.

– Veliki zastoj neke navodi 
na misao da će nas ovo vrijeme 
potaknuti na preispitivanje vla-
stitog vrijednosnog sustava i da 
će nas učiniti boljim ljudima, 
humanijim društvom, resetira-
ti ono loše, da ćemo dobiti novu 
šansu i slično. Ovdje valja reći: 
ogromnoj većini naših ljudi se 
za sada ne događa ništa bitno. 
Izuzevši dio Zagrepčana (zbog 
potresa), mi ostali nismo potre-
seni, sjedimo kod svojih kuća i 
ne osjećamo neku bitnu ugro-
zu. Sve je mirno i tiho oko nas 

Koronavirus i bogoslužja

Vjerski život u doba pandemije
Baptistički vjernici prilagodili se novim 
uvjetima za održavanje vjerskih okupljanja

Božićno 
bogoslužje 
u BC Rijeka 
u uvjetima 
pandemije, 
25. 12. 2020.
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(što za neke jest ugroza), jesti 
imamo.

Čovjek se mijenja kad se 
poželi mijenjati. Prisila čovje-
ka ne mijenja već samo ogra-
ničava njegovu sebičnost. Kad 
zastoj prođe i prisile uminu, za 
ogromnu većinu sve će se vrati-
ti na staro. Uz želju za promje-
nom, važna je i svjesna odluka. 
Želja se rađa iz prepoznavanja 
vlastita stanja. Iz nezadovolj-
stva njime. Najčešće smo ne-
zadovoljni ljudima oko sebe i 
okolnostima u kojima se nala-
zimo. I to ne prepoznajemo kao 
priliku. Nastojimo promijeniti 
ljude i okolnosti, a sami ostaje-
mo isti. Tek čovjek skršen spo-
znajom vlastite nedostatnosti i 
promašenosti, postaje plodno 
tlo promjene. Tek kad odusta-
nemo od okrivljavanja Boga, 
bližnjih, okolnosti i prirode za 
svoje promašaje i preuzmemo 
na sebe odgovornost, počinje 
se nazirati promjena, poručuje 
pastor Grlj.

Iz Ureda Saveza BC u RH 
upućeno je, početkom svibnja 
2020., pismo na adrese svih 
baptističkih crkava, o postu-
panju tijekom bogoslužja na-
kon popuštanja prvotnih re-
striktivnih mjera donesenih 
zbog pandemije koronavirusa. 
Vjernici u našim crkvama pri-
lagodili su se ovim mjerama 
i bogoslužja su se opet poče-
la održavati. Donosimo cijeli 
tekst pisma glavnog tajnika 
SBC u RH Željka Mraza od 1. 
svibnja 2020.

Draga braćo i sestre,
„Obradovah se kad mi rekoše: 
Hajdemo u Dom Gospodnji!“ 
(Ps 122,1)

Ovaj dobro poznati biblijski 
redak dobiva jednu potpuno 
novu svježinu u vremenima u 
kojima živimo. Premda smo 
duboko uvjereni da Bog prebi-
va sa svojom djecom gdje god 
se ona nalaze i kada god ga za-
zivaju, dobro je osjećati radost 
zbog odlaska u Dom Gospod-
nji. Vjerujemo da smo se već 
svi zaželjeli zajedničkog pro-
slavljanja Gospodina s braćom i 
sestrama koje možemo vidjeti i 
čuti bez pomoći tehnologije.

U našoj je zemlji došlo do 
popuštanja nekih mjera zaštite 

protiv koronavirusa te postoji 
mogućnost ponovnog održava-
nja bogoslužja, ali se pri tome 
trebaju uzeti u obzir preporu-
ke koje izdaje Hrvatski zavod 
za javno zdravstvo. U prilogu 
ovom pismu vam šaljemo ci-
jeli dokument Preporuke za 
sprječavanje zaraze COVID-19 
tijekom obreda u crkvama i 
molitvenim prostorima vezano 
uz vjerska okupljanja. U ovom 
ćemo dopisu izdvojiti i pojasni-
ti neke od tih preporuka koje 
su posebno aktualne za naše 
crkve.

Kada ponovo otvaramo naše 
crkve i krećemo s bogoslužjima 
ne smijemo zaboraviti da i dalje 
postoji rizik od zaraze virusom 
COVID-19 stoga je posebno 
važno voditi brigu o onima koji 
pripadaju rizičnim skupina-
ma – kronični bolesnici, osobe 
slabijeg imuniteta, osobe s res-
piratornim problemima te oso-
be starije od 65 godina. Svaka 
lokalna crkva je specifična što 
se tiče sastava vjernika koji ju 
pohađaju, prostora u kojemu 
se sastaju te lokacije na kojoj se 
prostor nalazi tako da će svatko 
morati raditi svoje prilagodbe. 
Mi vam ovdje donosimo neke 
preporuke i praktične prijed-
loge.

PRIPREMA PROSTORA
(odnosi se na prvo i svako na-
redno bogoslužje sve dok traje 
opasnost od zaraze)

• Detaljno očistiti i dezinfi-
cirati prostor- osobito podove, 
sanitarni čvor, rukohvate, kva-
ke, prekidače, sve druge površi-
ne koje inače dodiruje više ljudi 
– propovjedaonicu, mikrofone, 
svu tehničku opremu, muzičke 
instrumente ako ih koristi više 
muzičara (provjeriti unaprijed 
što se čime smije čistiti!); dobro 
prozračiti prije i poslije čišće-
nja

• Maknuti iz prostora crkve 
sve materijale koje bi vjernici 
mogli zajednički koristiti, pre-
birati, dirati – stvari tipa pje-
smarice, Biblije koje inače stoje 
za upotrebu u crkvi, besplatnu 
literaturu, crkvene obavijesti 
(crkvene obavijesti na papiru, 
časopise ili nekakav drugi ma-
terijal kojeg želite podijeliti 
neka dijele volonteri)

• Rasporediti stolice u crkvi 
tako da se poštuje preporučeni 

razmak od 2m u svim smjero-
vima; maknuti višak stolica ili 
jasno označiti stolice koji se ne 
koriste; ukoliko imate klupe – 
stavite jasne oznake vezano uz 
razmak za sjedenje. Ljudi iz 
istog kućanstva mogu sjediti 
zajedno.

• Postaviti natpise koji pod-
sjećaju na izbjegavanje fizičkog 
kontakta kod pozdravljanja – 
rukovanje, zagrljaje (možete 
napisati i nešto tipa: osmijeh i 
mahanje je u redu :) )

ODRŽAVANJE 
BOGOSLUŽJA

• Prije početka bogoslužja 
neka na ulazu budu osobe koje 
će pozdravljati one koji dolaze 
i pokazati primjerom kako se 
pozdravlja uz održavanje raz-
maka i bez fizičkog kontakta. 
Ostavite otvorena vrata ili neka 
jedna osoba bude zadužena za 
otvaranje vrata. 

• Osigurajte dozatore sa sred-
stvima za dezinfekciju ruku od-
mah na ulazu i zamolite ljude 
da ih koriste; postavite dozato-
re na više mjesta ako je prostor 
veći

• Iskoristite prilike da prvo 
‘povratničko’ bogoslužje bude 
pravo slavlje. Neka se čuje za-
jednička pjesma (izaberite pje-
sme u kojima će cijela zajed-
nica moći uživati), neka bude 
prilike za molitve zahvalnosti i 
za svjedočanstva kojih zasigur-
no ima, neka bude ohrabrujuća 
i motivirajuća poruka iz Riječ 
Božje.

• Trajanje bogoslužja – zbog 
preporuke o što kraćem za-
državanju većeg broja ljudi u 
zatvorenom prostoru, bilo bi 
dobro ograničiti trajanje bogo-
služja na 60’ maksimalno.

• Tim za slavljenje neka bude 
manji tako da članovi mogu biti 
na dovoljnoj udaljenosti; osigu-
rajte dovoljan broj mikrofona 
za svakog pjevača i govornika 
tako da jedan mikrofon ne di-
jele dvije osobe; voditi brigu o 
dovoljno velikom razmaku iz-
među tima za slavljenje i osta-
lih sudionika  bogoslužja

• Propovjedaonica – neka je 
za vrijeme jednog bogoslužja 
koristi samo osoba koja pro-
povijeda, svi drugi sudionici 
bogoslužja neka koriste druge 
mikrofone koji će se nalaziti na 
drugom mjestu.

• Rad s djecom i vjeronauk – 
preporučujemo da još neko vri-
jeme izbjegavate bilo koji oblik 
organiziranog rada s djecom u 
crkvenom prostoru te da ne ko-
ristite dodatne prostorije u ko-
jima je teže osigurati potreban 
razmak, nadzor i higijenske 
mjere 

• Večera Gospodnja – prona-
đite način da što manje ljudi 
na bilo koji način dotiče iste 
površine, koristiti jednokratne 
čašice koje će biti tako distribu-
irane da svatko dira samo svoju 
čašicu, te da se kruh nipošto ne 
uzima rukama iz iste posude. 
Osobe koje pripremaju kruh i 
vino neka osobito paze na hi-
gijenu, neka koriste rukavice i 
masku.

• Dobrovoljni prilog – ohra-
brite članove koji to mogu da 
nastave uplaćivati svoj prilog 
preko računa, a posudu za do-
brovoljni prilog ostavite na 
vidljivom mjestu gdje ljudi 
mogu sami doći i staviti prilog 
(uglavnom da posuda ne ide od 
ruke do ruke i da je dovoljno 
praktično da ljudi ne moraju 
ništa dirati nego samo spustiti 
prilog)

• Prilikom završetka bogo-
služja podsjetiti prisutne da 
paze na razmak, da se ne zadr-
žavaju u zatvorenom prostoru i 
da radije čim prije izađu van i 
da tamo nastave komunicirati 
uz prikladan razmak. Na izla-
zu osigurajte volontere koji će 
držati otvorena vrata i poticati 
održavanje razmaka. 

• Unaprijed zamoliti člano-
ve crkve koji su bolesni i koji 
spadaju u bilo koju od rizičnih 
skupina da se radije suzdrže 
od dolaska na bogoslužje. Pro-
nađite način da ih ohrabrite u 
njihovim domovima!

• Ukoliko imate mogućnost 
nastavite s online bogoslužjima 
kako bi oni koji ne mogu doći u 
prostor crkve mogli sudjelovati 
u njima te kako bi poruka mo-
gla doprijeti i do drugih ljudi.

OSTALE LOGISTIČKE 
STVARI

• Razmislite o tome možete li 
zadovoljiti sve uvjete za kori-
štenje zajedničkog sanitarnog 
čvora

• ako odlučite da nemate do-
bre uvjete za to, razmislite koli-
ko problema će vam to stvarati 
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i koliko je mudro početi s oku-
pljanjima u zgradi

• ako odlučite koristiti – oba-
vezno stavite natpise s podsjet-
nikom za pravilno pranje ruku i 
osigurajte dovoljno kvalitetnog 
sapuna za ruke i jednokratnih 
ubrusa; neka u blizini bude net-
ko od volontera tko će poticati 
ljude da poštuju razmak i da 
provjeri imaju li na raspolaga-
nju sve što je potrebno (sapun, 
ubrusi)

• Preporučujemo da u vrijeme 
postojanja mogućnosti zaraze 
izbjegavate posluživanje kave, 
kolača ili slično i okupljanje u 
prostoru inače predviđenom za 
druženje.

• Vodite brigu da svi volonteri 
uključeni u bilo koju od službi 
budu zdravi i da ne spadaju niti 
u jednu od rizičnih skupina. Bilo 
bi jako korisno da svi volonteri u 
ovoj novonastaloj situaciji imaju 
unaprijed dogovor i kratku obu-
ku gdje će dobiti jasne upute što 
se od njih očekuje i kako da se 
ponašaju. Jako je važno da svi 
volonteri budu susretljivi, ljuba-
zni, ali i odlučni jer će zasigurno 
biti i onih ljudi kojima će neke 
preporuke biti nepotrebne ili 
čak uvredljive.

U našim crkvama smo navi-
knuli na služenje i nikada se ni-
smo bojali posla tako da vjeru-
jemo da vas sve ove preporuke 
i prijedlozi neće obeshrabriti 
u želji da se ponovo okupite u 
crkvenom prostoru svi koji to 
možete već ove nedjelje. Ukoli-
ko sami prepoznate da trebate 
više vremena za kvalitetnu pri-
premu, ne morate brinuti, kre-
nite s bogoslužjima čim budete 
spremni.

Nastavimo moliti jedni za 
druge i ohrabrivati jedni dru-
ge. Posebno molimo za sve one 
koji još uvijek neće moći odla-
ziti na bogoslužja u svoje crkve. 

Imajte u svojim molitvama sve 
vjernike i vodstvo BC Zagreb 
koja će još neko vrijeme morati 
ostati samo online crkva. Zgra-
da u kojoj se nalazi crkveni pro-
stor je oštećena u nedavnom 
potresu, svi stanari su iseljeni 
i očekuje se sanacija, a također 
će biti potrebni neki zahvati u 
samom prostoru crkve.

I na kraju vas pozdravljam 
riječima psalma koje u sebi sa-
drže i naše pouzdanje i naše 
poslanje:

„Smilovao nam se Bog i bla-
goslovio nas, obasjao nas licem 
svojim, da bi sva zemlja upo-
znala putove tvoje, svi puci tvo-
je spasenje!“ Ps 67,1

Mir Božji sa svima vama,

Željko Mraz
Glavni tajnik SBC u RH
Zagreb, 1. svibnja 2020.

U kontekstu suzbijanja rizika 
prenošenja zaraze koronavi-
rusom treba spomenuti i vri-
jednu donaciju baptističkom 
kampu Činta. Dana 24. lipnja 
Toma Magda, ravnatelj Croa-
tian Baptist Aida, uručio je do-
naciju higijenskih i sanitarnih 
potrepština upravitelju bapti-
stičkog kampa Činta pastoru 
Davidu Dobutoviću. Kako broj 
slučajeva zaraženih koronavi-
rusom raste, CBAid odgovara 
pružanjem pomoći i podrške 
lokalnim zajednicama. Prepo-
znajući važnost i kvalitetu služ-
be upravitelja Činte pastora 
Dobutovića te osoblja kampa, 
ova donacija ima cilj omogu-
ćiti djelatnicima i korisnicima 
kampa obavljanje svih mjera 
zaštite t smanjiti rizik prenoše-
nja zaraze. Na taj će način sve 
grupe moći sigurno sprovesti 
svoje programe. l GC

Donacija 
CBAida: 
higijenske 
i sanitarne 
potrepštine 
za kamp 
Činta

U želji da se naši vjernici još bo-
lje povežu unutar Saveza bapti-
stičkih crkava u RH, pokrenuta 
je i zaživjela nova molitvena 
inicijativa. Počev od ponedjeljka 
11. svibnja 2020., svakog su tjed-
na vjernici u svojim molitvama 
imali u mislima jednu od naših 
crkava. Na web-stranici Saveza, 
www.baptist.hr, bile su pravo-
vremeno postavljene informacije 
o pojedinoj crkvi.

Zahvaljujem Bogu svome kad 
god vas se sjetim – svaki put u 
svakoj svojoj molitvi rado molim 
za vas sve – zbog vašeg udjela u 
širenju Radosne vijesti od prvog 
dana do sada. Filipljanima 1,3-4.

Donosimo redom kraće in-
formacije o crkvama koje su bile 
uključene u ovu inicijativu do 
kraja 2020. Njihove zahvale i po-
zivi na molitvu objavljeni su na 
web-stranici i na FB stranici SBC 
u RH, kao i u pismu crkvama.l 
IBA/GC

BC ANDRIJAŠEVCI
Općina Andrijaševci broji 4075 
stanovnika; prosječna dob staro-
sti 36,8 godina.
BC Andrijaševci
    • okupljaju vjernike iz Andri-
jaševaca, Rokovaca, Cerne, Vin-
kovaca
    • brinu o pojedincima iz Ba-
bine Grede, Lipovca, Marinaca, 
Posavskih Podgajaca i Rajeva 
sela
    • jedanput mjesečno posjećuju 
BC Ilok i BC Osijek
    • aktivno su uključeni u dje-
lovanje i podržavanje saveznog 
kampa Činta
    • pastor je David Dobutović

BC BAČUGA
Tijekom listopada 2019. svečano 
su obilježili 100 godina djelova-

nja baptista na Banovini; 4 nedje-
lje prigodnih programa – obilje 
Božjeg blagoslova, mnogo lijepih 
uspomena i veliki broj posjetite-
lja. Većina članova crkve osobe 
su starije od 80 godina.

Zbog trenutne situacije ne 
okupljaju se u prostoru crkve, ali 
u svojim domovima čitaju Bibli-
ju i mole; oni koji imaju priliku 
prate online bogoslužja drugih 
crkava. Voditelj crkve je Dušan 
Šteković.

BC BELICA
Obilježuju 50. godišnjicu crkve-
ne zgrade i 90 godina evanđeo-
skog djelovanja u Belici. Trenut-
no su u tijeku radovi na obnovi i 
dogradnji crkvenog objekta, što 
je za vjernike velik iskorak u vje-
ri, ali i odgovor na višegodišnje 
molitve.

BC CERNA
Crkva ima dugu i bogatu povijest. 
Posljednjih godina djeluje uz po-
moć BC Andrijaševci. Ponovno 
se redovito održavaju nedjeljna 
bogoslužja i molitveni sastanci, 
a sudjelovali su u podjeli traktata 
u obližnjim mjestima, s udrugom 
„Svaki dom“. Uključeni su u dvi-
je kućne biblijske grupe koje se 
održavaju izvan Cerne. Također 
planiraju obnovu fasade crkve-
nog objekta.

BC ČAKOVEC
Čakovečki vjernici djeluju od 
1964. Milošću Božjom, nastoje 
– propovijedanjem evanđelja i 
učenjem o cjelokupnom Božjem 
naumu – ostvariti jedan glavni 
cilj: proslaviti Boga. Održavaju 
vjeronauk, rad s mladima, redov-
na bogoslužja i seminare, kao i 
e-misiju ‘Sola Gratia’. Pokrenuli 
su projekt proširenja postojeće 
crkvene zgrade, nazvan ‘Nova 
Betanija’.

Molitvena inicijativa vjernika SBC u RH

Povezani 
molitvom
Početak 11. svibnja 2020.
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BC DARUVAR
Djelovanje Baptističke crkve u 
Daruvaru započinje prije gotovo 
140 godina. Jedna manja kućna 
grupa počela se okupljati kod 
obitelji Lotz (u kući preko puta 
sadašnje zgrade), a Gospodin je 
tijekom godina pripojio mnoge 
ljude koji su ostavili duboki trag 
predanog služenja i nesebične 
žrtve.

Danas crkva broji sedamde-
setak članova, uz dvadesetoro 

djece. Na brojne načine pokuša-
vaju biti korisni gradu u kojem 
žive, različitim humanitarnim 
eventima, koncertima, radio- 
službom.., nastojeći, pri svemu 
tome, biti svjedocima Radosne 
vijesti.

BC DONJI SREĐANI
Baptistička crkva Donji Sređa-
ni djeluje sedamdeset godina u 
malom mjestu od stotinjak sta-
novnika. Prije dvadeset godina 
uredili su lijep, novi molitveni 

dom u kojemu se mogu oku-
pljati. Djeluju bez pastora, ali uz 
pomoć okolnih crkava, posebice 
BC Pakrac i BC Golubinjak.

BC DONJI ŽIROVAC
Baptistička crkva Donji Žiro-
vac djeluje dvadesetak godina u 
Brezovu Polju i drugim manjim 
naseljima u blizini granice s BiH, 
u kojima, u teškim uvjetima, živi 
nekoliko stotina stanovnika. Pa-
stor je crkve Vladimir Perković 
iz Siska.

BC DUBROVNIK
Baptistički vjernici djeluju u Du-
brovniku još od sredine prošloga 
stoljeća, a u listopadu 2000. u 
grad stižu dva bračna para mi-
sionara, uz podršku SBC u RH i 
BMS-a te započinju s redovnim 
sastancima koji se održavaju sve 
do danas. Ova zajednica, premda 
relativno malena, vrlo je hete-
rogena i okuplja mlade ljude iz 
grada i ostalih dijelova Lijepe 
naše, kao i iz Amerike te Kine, u 
rasponu od 2 do 85 godina.
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BC DUGA RESA
Baptistička crkva Duga Resa dje-
luje gotovo stotinu godina. Kažu 
da su doživjeli  uspone i padove, 
ali milošću Božjom, traju – pove-
zaniji i snažniji u Gospodinu.

BC GLINA
Baptistička crkva Glina djeluje 
kao manja zajednica vjernika 
koja se redovito okuplja u no-
voobnovljenom prostoru te želi 
biti svjedočanstvo Božje brige 
i blizine u jednom raseljenom 
i razrušenom gradu koji se još 
uvijek nije oporavio od rata. BC 
Glina puna je topline i zajedniš-
tva, željna dosegnuti nove ljude 
za Krista. Djelovanje BC Glina 
svesrdno podupire BC Petrinja 
pomažući joj različitim služba-
ma braće i sestara, a pastor je Ti-
mothy Ivan Špičak.

BC GOLUBINJAK
Baptistička crkva Golubinjak 
djeluje u selu sa stotinjak sta-
novnika. Gotovo četvrtina selja-
na dolazi u Dom molitve slušati 

Riječ Božju. Posjećuju ih braća i 
sestre iz okolnih crkava i pripo-
mažu pri održavanju bogoslužja.

BC BANSKI GRABOVAC
Početak Baptističke crkve Gra-
bovac povezan je s povratkom 
brata Jove Jekića iz Amerike u 
rodni mu Grabovac, po završet-
ku Prvoga svjetskog rata.

Od 2012. bogoslužja se održa-
vaju u novom prostoru, koji vjer-
nici ponajviše vlastitim radom 
obnavljaju i uređuju posljednjih 
osam godina. Dovršetak radova i 
svečano otvorenje nove crkvene 
zgrade planira se tijekom 2021. 
Ova je crkva tijekom posljednjih 
desetak godina imala različite 
kušnje i izazove koje su prošli uz 
Božju pomoć i priznaju da su na 
težak način naučili kako se samo 
u Boga treba pouzdati. Na svojim 
bogoslužjima redovito se koriste 
starim ‘crnim pjesmaricama’ iz 
kojih već dugi niz godina rado 
pjevaju uz pratnju tamburica. Za 
sebe kažu da su siromašna crkva 
puna starih ljudi u ruralnoj za-

biti za koju mnogi niti ne znaju, 
slabi i bez ikakva utjecaja, ali Bog 
je ipak s njima. Božju prisutnost 
vide i u radu za njega i to im daje 
snagu i nadu za svaki novi dan. 
Pastor je crkve Ratimir Pilja.

BC ILOK
Baptistička crkva Ilok nalazi se 
u najistočnijem gradu Hrvatske, 
smještenom na Dunavu. Ova 
mala, ali godinama postojana 
zajednica, u svome je djelovanju 
povezana s BC Andrijaševci i BC 
Cerna, ali također i sa slovačkim 
baptističkim crkvama iz Vojvo-
dine.

BC IVANEC
Baptistička crkva „Emanuel“ Va-
raždin, slijedeći viziju o osniva-
nju novih zajednica u gradovima 
Varaždinske županije, započe-
la je 2011. s revitalizacijom BC 
Ivanec. Misijski tim organizira 
od tada različite evangelizacij-
ske aktivnosti na ulicama, od 
kuće do kuće, uskrsne i božićne 
koncerte, razne tečajeve, a sve s 

ciljem upoznavanja novih ljudi i 
dijeljenja Radosne vijesti o Isusu 
Kristu. Uz ured koji je otvoren 
tri dana u tjednu za razgovore sa 
zainteresiranima, velik naglasak 
stavljaju na učeništvo s novim 
osobama, a nedjeljom se redovi-
to okupljaju na bogoslužju u pre-
lijepom novom prostoru u koje-
mu se nalaze od početka 2018.  

BC KARLOVAC
Osnivanju karlovačke baptistič-
ke crkve prethode doseljavanja 
njezinih budućih članova iz bliže 
i dalje okolice.

Godine 1961. u Karlovac iz 
Gornjeg Poloja dolazi obitelj Vu-
letić te 1964., iz Zagreba, obitelj 
Blažek. Službeni početak BC 
Karlovac veže se uz otvorenje 
molitvenog doma 1965. godine. 
Nakon Janoša Varge (1967.) i 
Josipa Sudara (1972.), zajednici 
služi kao propovjednik Ladislav 
Ružička (od 1988.). Crkvena 
zgrada danas se nalazi u ulici J. 
Šipuša 6, u samome središtu gra-
da Karlovca.
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Tijekom protekloga vremen-
skog razdoblja, pa i onoga ratnog, 
ova je zajednica proživljavala i 
važne uspone,  kao i velike pado-
ve u svom djelovanju, ali se uvijek 
nastavljala zagledavati u svoga 
Spasitelja Gospodina Isusa Krista. 

BC KOPRIVNICA
Baptistička crkva Koprivnica 
djeluje i služi svom gradu i oko-
lici 20 godina. Zajednica okuplja 
pedesetak članova/vjernika iz 
Koprivnice i nekoliko manjih 
okolnih mjesta (Draganovec, 
Hlebine, Legrad, Reka, Stari-
grad), a kao pastori služe Natha-
nael Špičak i Kornel Crnković. 
Od svibnja 2020. djeluju u novoj 
crkvenoj zgradi. Uključani su u 
rad i djelovanje misijske orga-
nizacije „Svaki dom“, a nastoje 
biti podrškom crkvi u Virovitici 
i osnivanju zajednica vjernika u 
Bjelovaru i Đurđevcu.

BC KRAPINA
Baptistička crkva „Emanuel“ 
Krapina (BCE) osnovana je i 

djeluje u Krapini od 1998.   BCE 
jedina je crkva evanđeoske pro-
venijencije koja djeluje organizi-
rano u Hrvatskom Zagorju.

Aktivnosti evangelizacijskog 
sadržaja podijeljene su u tri glav-
ne skupine: radio-emisija na-
slovljena Sola Scriptura emitira 
se jednom tjedno već 15 godina; 
podjela evangelizacijskog štiva 
događa se na sajmeni dan u Kra-
pini već više od 18 godina. BCE 
ljeti organizira u sportskoj dvo-
rani tjedan engleskog kampa – u 
suradnji s partnerskom crkvom 
iz SAD.

Također treba napomenuti da 
je BCE suosnivač TBA (Teološko 
biblijske akademije) koja opre-
ma pastore, a njezini diplomanti 
obavljaju službu pastora u RH u 
nekoliko baptističkih crkava.

BC MAČKOVEC
Početak povijesti Baptističke 
crkve Mačkovec (BCM) veže se 
uz ime Alekse Novaka, jednog 
od pionira baptističkog pokreta 
na ovim prostorima.  Za vrijeme 

Prvog svjetskog rata Aleksa do-
življava snažno obraćenje te po 
povratku s fronte u svoje rodno 
mjesto započinje redovito či-
tati Sveto pismo s četvoricom 
mladića. Uskoro se broj zainte-
resiranih povećavao i događala 
su se prva obraćenja. Crkva je 
formirana 1920. godine tako da 
ove godine kao crkva obilježuju 
100 godina Božje vjernosti i Bož-
jeg djelovanja u njihovu mjestu i 
kraju.

Crkva je od samih početaka 
bila evangelizacijski i misijski 
angažirana. Svjedočanstvom 
vjerne braće i sestara evanđe-
lje se propovijedalo od samih 
početaka i u drugim mjestima. 
Tijekom svoje povijesti, BCM 
osnivala je nove crkve i bila ak-
tivno uključena u zajedničkom 
širenju evanđelja. U svojoj sre-
dini iznjedrila je mnoge vjerne 
Božje sluge koji su propovijeda-
li i pronosili evanđelje. Njego-
vanje pjevanja i crkvene glazbe 
bila je jedna od ranih karakteri-
stika crkve koja se nastavlja do 

danas. Kampovi engleskog je-
zika, sportski kampovi, božić-
ni koncerti samo su neke od 
aktivnosti koje crkva provodi u 
posljednjih dvadesetak godina 
u cilju naviještanja evanđelja 
svim generacijama. 

Izgrađena je nova crkvena 
zgrada u kojoj se vjernici već 
okupljaju.

BC MOŠĆENICA
Početak povijesti BC Mošćenica 
seže u 1923. kada je na rijeci Kupi 
kršteno 17 osoba koje su predale 
svoj život Gospodinu.

Mladi vjernici tada su se oku-
pljali u kućici obitelji Lenhard 
koja je ubrzo postala pretijesna 
za sve vjernike i ostale zaintere-
sirane za slušanje Božje Riječi. 
Već 1924. donesena je odluka o 
izgradnji molivenog doma, prve 
zgrade baptističke crkve u Hr-
vatskoj. Uz Božju pomoć i rad 
mladih vjernika molitveni je 
dom završen i otvoren iste godi-
ne. Poslije  Drugog svjetskog rata 
Božje djelo nastavilo se širiti i 
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mnogi su ljudi doživjeli spasenje 
po Isusu Kristu. 

Danas BC Mošćenica poma-
že otkriti ljudima puninu života 
u zajedništvu s Isusom. Svojim 
djelovanjem širi evanđelje u 
okolnim mjestima i radi s mla-
dima i djecom diljem Hrvatske 
putem kampa Zelena dolina. 

BC MURSKO SREDIŠĆE
U najsjevernijem gradu Hrvat-
ske koji broji oko 7 000 stanov-
nika djeluje Baptistička crkva 
„Crkva Isusa Krista“ Mursko 
Središće. Uz vjernike iz samog 
Središća redovito im se pridru-
žuje nekolicina vjernika iz Len-
dave u Sloveniji. Premda ova cr-
kva nije brojčano velika, poznata 
je po svojim aktivnostima podu-
piranja udomiteljstva, kršćan-
skog savjetovanja i kršćanskog 
kazališta. Pastor je crkve Vlado 
Hoblaj.

BC OSIJEK
Prvi baptistički vjernici pojav-
ljuju se u Osijeku 1908., ali orga-
nizirano djelovanje baptista kao 
crkve počinje od 1915. godine 
kada u Osijek dolazi Janoš Ban-
ković, koji do tada već djeluje 
u mjestima u okolici,kao što su 
Andrijaševci, Cerna i Vinkovci. 
Godine 2015. obilježeno je 100 
godina organiziranog djelovanja 
baptista u gradu Osijeku. Danas 
Baptistička crkva Osijek okuplja 
vjernike svih generacija  iz  Osi-
jeka i okolnih mjesta  (Ladimire-
vaca, Belišća i Valpova), a službu 

pastora trenutno obavlja Igor 
Peričić.

BC PAKRAC
Baptistička crkva Pakrac prošle 
je godine proslavila 80 godina 
postojanja i 20. godišnjicu ob-
nove crkvene zgrade nakon Do-
movinskog rata. Tijekom svih 
ovih godina u crkvi je služilo se-
damnaest pastora, a trenutačno 
je u službi pastor Mirče Manav-
ski. U crkvi se okupljaju vjernici 
svih dobi, no ipak pretežno su 
stariji članovi kao dugogodišnji 
vjernici. U BC Pakrac održava se 
osnovnoškolski i srednjoškolski 
vjeronauk, razni tečajevi, prou-
čavanja Biblije kako za vjernike 
tako i za prijatelje crkve.

BC PETERANEC
Povijest djelovanja BC Peteranec 
seže unazad tridesetak godi-
na kada se u tom mjestu poče-
la okupljati skupina vjernika u 
kućnoj grupi, a od 2004. imaju i 
svoj vlastiti prostor za bogosluž-
ja. Ova zajednica nije velika, ali 
iskreno se nadaju da će dosadaš-
nje sijanje Riječi Božje uroditi 
plodom u svoje vrijeme. Imaju 
veliku potrebu za pastorom koji 
bi sustavno radio s članovima 
crkve i sa zainteresiranim prija-
teljima zajednice.

BC PETRINJA
Baptistička crkva Petrinja obi-
lježava 85 godina djelovanja i 
10 godina okupljanja u novoj 
zgradi. Crkva je živa i radosno 

se okuplja na mnogim bogosluž-
jima. Vodstvo crkve, zajedno s 
pastorom,  predano je u službi 
i misiji, a crkva je jedinstvena u 
čežnji za dostizanjem novih lju-
di, iskazivanju ljubavi, izgradnji 
vjernika, podizanju mlade gene-
racije i njegovanju zajedništva u 
radosnom slavljenju Gospodina.

BC POŽEGA
Baptistička crkva Požega djelu-
je od 1972., a zajednica vjernika 
prolazila je tijekom godina kroz 
različite uspone i padove. Danas 
su zahvalni Bogu jer zajednica  i 
dalje djeluje po milosti Božjoj te 
može rasti i svjedočiti o njegovoj 
milosti u Požegi.

Svojim primjerom i životom 
nastoje kršćanski djelovati i 
evangelizirati.  Jedanput mje-
sečno imaju radio-emisije na ra-
dio postaji Laganini FM Požega. 
Ove jeseni imali su priliku dijeli-
ti kršćansku literaturu u gradu i 
propovijedati evanđelje uz pje-
vanje duhovnih pjesama. Pastor 
je crkve Danijel Krizmanić. 

BC PUŠĆINE
Djelovanje BC Pušćine seže u 
tridesete godine 20. stoljeća, a 
1938. bilježi se prvo krštenje na 
rijeci Dravi. Začetnici su crkve 
braća Josip i Juraj Horvat, a prva 
okupljanja nove crkvene zajed-
nice održavaju se u kući njihova 
oca Franje. Taj će se prostor ka-
snije preurediti i postati mjesto 
na kojem se zajednica okupljala 
sve do 1988., kada seli u novu 

zgradu u kojoj se nalazi i danas.
Zajednica vjernika u Pušći-

nama aktivno djeluje na razli-
čitim područjima. U osamde-
setima  osmišljavaju i emitiraju 
radio-emisije za djecu i odrasle 
te razvijaju izdavačku djelatnost 
Riječi iskrene. Početkom devede-
setih započinju suradnju s Ur-
lichom Parzanyjem i sudjeluju 
u organizaciji ProChrist evenge-
lizacijskih skupova. Za vrijeme 
Domovinskog rata zajednica po-
staje sjedište djelovanja huma-
nitarne organizacije Moj bližnji. 
Dugi niz godina članovi zajedni-
ce organiziraju proučavanja Bi-
blije, dječje kampove i različite 
priredbe u Ivancu. Vrlo su aktiv-
ni u evangelizaciji djece i romske 
manjine, a dječji se kampovi u 
Pušćinama i romskim naseljima 
redovito održavaju već više od 
25 godina. U crkvi je organiziran 
osnovnoškolski i srednjoškolski 
vjeronauk.

Pušćine su iznjedrile neko-
liko vrlo kvalitetnih glazbenih 
grupa pa je tako već 1970-ih gru-
pa Maranatha izdala nekoliko 
audio-kaseta, a slijede je od 1998. 
Seeker’s Planet te od 2005. Octo-
ber Light.

BC RIJEKA
Iako je prvo baptističko bogo-
služje na području grada Rijeke 
održano još 1931., počeci sadaš-
nje crkve sežu u pedesete godi-
ne prošloga stoljeća. Zajednica 
vjernika okupljala se na nekoliko 
mjesta da bi konačno svoj krov 
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našla u noosagrađenom Pasto-
ralnom centru Riječ i život.

Iz riječke je crkve potekla 
inicijativa služenja ratnim stra-
dalnicima, najprije u Life cen-
tru u Crikvenici, zatim u Selcu i 
potom u Fužinama. Humanitar-
ni se rad nastavlja i danas, sada 
bez pomoći vanjskih donatora, 
putem crkvene humanitarne 
djelatnosti ‘Moj bližnji.’ Glazba 
zauzima važno mjesto u životu 
i radu zajednice: glazbena grupa 
Kristina, Ristream band, svi koji 
sudjeluju u slavljenju, koncerti 
klasične glazbe, jazza i drugih 
glazbenih žanrova.

Izgradnja Pastoralnog centra 
Riječ i život započela je 2004. te 
se, u siječnju 2015., crkva prese-
lila s Trsata u djelomice završeni 
Pastoralni centar. Uz redovita 
nedjeljna okupljanja i molitvene 
skupove, Pastoralni centar do-
maćin je i drugim događanjima.

Vremena traže od vjerničke 
zajednice nove iskorake u Božjoj 
misiji gradu. Suradnja s drugim 
evanđeoskim zajednicama vrlo 
je dobra. Veći je broj članova 
crkve i društveno angažiran u 
volontiranju, djelovanju u udru-
gama te u drugim inicijativama 
kojima se služi ljudima grada 
Rijeke.

BC SEVERIN NA KUPI
Prve naznake propovijedanja 
evanđelja u severinskom kraju 
događaju se već u drugoj po-
lovini 1920-ih kada je neki pu-

tujući propovjednik pronašao 
posao kod jednog seljaka u selu 
Močile i poslije posla propovi-
jedao seljanima koji su ga rado 
dolazili slušati. Nekoliko godi-
na nakon njega, u jesen 1932., 
dolazi u Severin Jovo Jekić i 
tada se službeno formira crkva. 
U kolovozu 1933. organizira-
no je prvo krštenje kada su, na 
rijeci Kupi, krštene 42 osobe. 
Zbog nedostatka prostora u 
kući Mije Časnog, koji je dvije 
sobe svoje kuće prenamijenio 
za okupljanje crkve, već se 1937. 
počinje s gradnjom Molitvenog 
doma koji je svečano otvoren 
2. 1. 1938. Crkva je još rasla do 
1950-ih, nakon čega broj nje-
zinih članova postepeno opa-
da. Riječ je o kraju iz kojega se 
tada, kao i danas, mnogi iselja-
vaju, što je na kraju značilo da 
više crkava unutar SBC u RH 
ima barem malu vezu sa seve-
rinskom crkvom, a nekim su 
crkvama bili među osnivačima 
vjernici koji su odavde potekli.

BC SIRAČ
Povijest BC Sion Sirač započinje 
1922. kada je obitelj Bauman od-
selila u Chicago gdje su spoznali 
da je Isus Krist jedini put, istina 
i život. Odlučili su se vratiti u Si-
rač kako bi svojim sumještanima 
prenijeli evanđeosku poruku. 
Njihovo ustrajno naviještanje 
Božje Riječi rezultiralo je 30. 
rujna 1934. prvim krštenjima. 
Vjernici su se dugo vremena 
okupljali u kući obitelji Bauman, 

ali taj je prostor s vremenom 
postao pretijesan te je započela 
gradnja crkvene zgrade. Otvore-
nje novog molitvenog doma odr-
žano je 29. studenog 1960., kada 
se okupilo oko 400 braće i sesta-
ra iz različitih mjesta. Molitveni 
dom nazvan je po starozavjetnoj 
gori Sion.

Crkva danas broji šezdesetak 
članova, od kojih je četrdesetak 
redovito aktivno na nedjeljnim 
bogoštovljima i molitvenim 
sastancima. Nedjeljnu školu i 
osnovnoškolski vjeronauk po-
hađa desetak djece, dok sred-
njoškolci pohađaju baptistički 
vjeronauk u BC Pakrac. Crkva 
već dugi niz godina organizira 
posljednjeg tjedna u kolovozu 
Kamp za djecu i mlade u surad-
ništvu s crkvom The Forge iz 
Engleske. Od 1993. u Siraču se 
odvija kršćanski malonogometni 
turnir kojeg pohode ekipe iz ci-
jele Hrvatske. S Općinom Sirač 
i Osnovnom školom Sirač crkva 
lijepo surađuje na dobrobit cije-
log mjesta.

BC SISAK
Baptističku crkvu „Betel“ u Si-
sku osnovalo je 1956. dvadesetak 
vjernika koji su živjeli na širem 
gradskom području, a do tada 
bili su članovima Baptističke cr-
kve Mošćenica. Prvi pastor crkve 
bio je Franjo Klem koji je sisač-
koj crkvi dao smjer učenja i uka-
zao na potrebu pastorske službe. 
Tako su od samih početaka mno-
ga braća bila potaknuta stjecati 

više spoznaje o biblijskom na-
uku. Neposredno prije početka 
Domovinskog rata osnovana je i 
Misijska grupa Getsemani sa svr-
hom širenja evanđeoske poruke 
putem javnih predavanja, radio-
emisija te humanitarnog djelo-
vanja. Učestala krštenja dovela 
su do tadašnjeg rasta članstva 
na preko 120 vjernika. Danas su 
zahvalni i za prigodu što mogu 
biti dijelom misije u Pakistanu i 
Bosni, podupirući tamošnje vjer-
nike molitvama i financijama.

BC SLAVONSKI BROD
Prvi baptistički vjernici u Slavon-
skom Brodu okupljaju se u dva-
desetim godina prošlog stoljeća, 
a 1924. održano je prvo krštenje. 
Ponovno okupljanje zajednice 
bilježi se sredinom šezdesetih i 
početkom sedamdesetih godina 
prošlog stoljeća. Baptistička Cr-
kva Slavonski Brod svoje kon-
tinuirano djelovanje započinje 
1998. dolaskom misionarske obi-
telji Pedroni u Slavonski Brod, u 
to vrijeme najveći grad u Hrvat-
skoj bez evanđeoskih crkava.

Tijekom svih ovih godina cr-
kva djeluje na različite načine; 
uz redovita bogoslužja, emitira 
se kršćanski radio-program, odr-
žavaju dječji biblijski i sportski 
klubovi, kampovi za mlade, javni 
koncerti i ulične evangelizaci-
je, humanitarne akcije, različiti 
seminari i tečajevi te služenje u 
domovima za djecu i starije kao 
i organiziranje večera i smještaja 
za potrebite.l IBA/GC
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Kako javlja IBA u svojoj vijesti od 
27. svibnja 2020., nakon sedam 
godina služenja evanđeoskim 
crkvama u Hrvatskoj, brazilski 
bračni par Emanuel i Francine 
Santos odlaze i nastavljaju svoj 
misionarski rad u Portugalu.

Od njih su se na Zoom-kon-
ferenciji oprostili suradnici i 
prijatelji koji su s njima sura-
đivali u mjesnoj crkvi u Dugom 
Selu, kao i na području cijele 
Hrvatske. Bila je to prigoda da 
im se oda zahvalnost na svemu 
čemu su, svojim zalaganjem, 
doprinijeli napretku kraljev-
stva Božjega u našoj zemlji.

‘Bog je napravio daleko više 
od naših očekivanja, kojih nije 
ni bilo jer nismo znali ni kamo 
idemo, ni što možemo očekiva-
ti. Doživjeli smo svjedočanstvo 
velikog zajedništva koje vlada 
među kršćanima u Hrvatskoj i 
to je vijest koju ćemo prenositi 
u mjestima kamo budemo išli. 

Na početku nam je jezik bila 
velika zapreka (zahvalni smo 
Bogu što nismo morali učiti 
mađarski), ali nas je baš snaga 
zajedništva gurala naprijed. 
Baš je to ostvareno zajedniš-
tvo dobro tlo na kojemu će se 

dogoditi probuđenje u Hrvat-
skoj. Privilegija je bila služiti u 
takvom okruženju, i zato ćemo 
se uvijek rado vraćati’ riječi su 
Emanuela Santosa na rastanku 
s Hrvatskom.

Zoom-konferenciju organi-

zirao je Stephen Bell koji je bio 
i inicijator dolazaka misionara 
iz Brazila i Ukrajine u Hrvat-
sku, na čemu su mu evanđeo-
ske crkve zahvalne, a zaključnu 
molitvu blagoslova izrekao je 
pastor Giorgio Grlj.  l IBA

Sedam godina službe u Hrvatskoj

Obitelj Santos odlazi iz Hrvatske
Misijsku službu nastavljaju u Portugalu

Pomoć pastorskom radu u istočnoslavonskim crkvama

Isječci s 
oproštajne 
Zoom-
konferencije

U SAVEZU I OKO SAVEZA

U Baptističkoj Crkvi Cerna 
rukopoložen je 7. lipnja 2020. 
Josip Dobutović za pomoćnog 
pastora u Baptističkoj Crkvi An-
drijaševci. On će također služiti 
zajednicama vjernika u okružju, 
posebice u Cerni i Iloku.

Ovom posebnom bogoslužju 
nazočili su mnogi uzvanici iz 
zajednica u okružju. Predsjed-
nik SBC u RH pastor Ivica Hor-
vat propovijedao je o velikoj 
cijeni učeništva. Glavni tajnik 
SBC u RH pastor Željko Mraz, 
vodio je službu rukopolaganja, 
dok su pastori Mihal Kreko, 
David Dobutović i Darko Mi-
kulić molili za blagoslov Josi-
pa u njegovoj novoj službi za 
Gospodina u koju ne ulazi sam. 
Josip i Ana samo su se dan prije 
vjenčali, tako da su zajedno za-

plovili ne samo u bračne vode, 
nego se i odazvali na poziv Gos-
podnji za službu.

‘Molimo za pastora Josipa 

Dobutovića i njegovu suprugu 
Anu, da ih Gospodin, vodi i za-
štiti, osnaži i ispuni Duhom Sve-
tim, te upotrijebi silno za svoju 

slavu i širenje njegova kraljev-
stva!’, zaključuje svoje izvješće 
slavonskobrodski pastor Darko 
Mikulić.  l IBA/GC

Svečanost u BC Cerna

Ordinacija Josipa Dobutovića
Rukopolaganje 
Josipa 
Dobutovića za 
pastora
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Tradicionalno jesensko stručno okupljanje

Stručni skup za 
vjeroučitelje

Svečanosti nazočili brojni pastori iz SBC u RH

Video-konferencija putem Zoom platforme

Vodstvo SBC u RH nazočilo je 
2. kolovoza 2020. svečanom 
bogoslužju uvođenja u službu 
Ivana Mustača. Ivan, rodom iz 
Međimurja, diplomant Teološ-
ke biblijske akademije iz Kra-
pine preselio je sa suprugom 
Irenom i njihovo dvoje djece 
u Zadar te će služiti zajedno 
sa svojom obitelji kao pastor 
pripravnik u Baptističkoj crkvi 
Zadar.

Nakon uvodnih riječi i po-
zdrava predsjednika SBC u 
RH pastora Ivice Horvata pri-
godnu propovijed o pozivu 

Božjeg sluge Samuela održao 
je potpredsjednik SBC u RH 
karlovački pastor Ladislav Ru-
žička. Podijelio je iskustvo iz 
svoje duge i bogate službe te 
pozvao na pravilno slušanje 
i raspoznavanje Božjeg gla-
sa. Pastor Ružička tijekom će 
naredne godine služiti i kao 
Ivanov mentor za trajanja pri-
pravničkog staža.

Nakon propovijedi, glavni 
tajnik SBC u RH pastor Željko 
Mraz vodio je svečanost uvođe-
nja u službu pastora pripravni-
ka i blagoslov te ukratko obja-

snio detalje vezane uz poziciju 
pastora pripravnika.

Za Ivana i njegovu obitelj 
molili su članovi Izvršnog od-
bora SBC u RH pastori Nenad 
Kovačević, Darko Mikulić i Fi-
lip Grujić, a svečano bogoslužje 
svojom su nazočnošću podrža-
li i pastori Branko Kovačević 

te Kornel Crnković. Cijela je 
crkva,  predvođena timom za 
slavljenje BC Zadar, radosno 
proslavila Gospodina u zahval-
nosti za novo razdoblje koje je 
pred zadarskom crkvom. Mo-
limo Božje vodstvo i njegovu 
mudrost za Ivana i Baptističku 
crkvu Zadar! l IBA/GC

Vjeroučitelji baptističkog i 
evanđeoskog pentekostnog vje-
ronauka svoj su tradicionalni 
jesenski stručni skup održali 19. 
rujna 2020., po prvi put virtual-
nim putem, kako bi saznali nove 
informacije važne za daljnji 
rad s vjeronaučnim skupinama 
u novonastalim okolnostima. 
Preko Zoom platforme na skup 
se uključilo 35 sudionika koji 
nisu skrivali radost i uzbuđenje 
što mogu barem na ovaj način 
vidjeti draga i poznata lica, po-
zdraviti se, moliti jedni za druge 
te se međusobno ohrabriti.

U glavnoj virtualnoj sobi u 
Zagrebu bili su dobro nam po-
znati  Svjetlana Mraz, Timothy 
Ivan Špičak, Marija Buljat i Ire-
na Mihaljević, stručne i odgo-
vorne osobe iz različitih evan-
đeoskih crkava koje su vodile 
video-konferenciju. Za tehničku 
pomoć i podršku su bili angaži-
rani Ivan Kivač, Marijana Bogo-
vić Crnković i Renata Golubić.

Timothy je kraćom duhov-
nom meditacijom na temelju 
1 Kor 16,13-14 “Bdijte, čvrsto 
stojte u vjeri, muževno se dr-
žite, budite jaki. Sve što činite 
neka bude u ljubavi!” pota-
knuo vjeroučitelje da budu 
budni, stabilni i postojani u 
vjeri, da teže duhovnoj zrelosti 
i ne odustanu od službe u koju 
su pozvani, da budu čvrsti po 
snazi Svetog Duha koji ospo-
sobljava, nadahnjuje i vodi, te 
da svojim životom, riječima i 
djelima u ljubavi služe najma-
njima.  

Nakon molitve u manjim 
grupama u zoom-sobama, preš-
lo se na informativni dio.

Marija Buljat ukratko je pod-
sjetila na dokumentaciju koju 
vjeroučitelji na početku školske 
godine trebaju dostaviti u školu 
i na obveze tijekom školske go-
dine za djecu koja imaju u školi 
prijavljen vjeronauk kao izborni 
predmet.

Svjetlana Mraz iznijela je pak 
kratke smjernice s obzirom na 
epidemiološku situaciju u Hr-
vatskoj,  kako da se vjeroučitelji 
ponašaju profesionalno, da svoje 
privatne stavove prema istome 
ne nameću ni djeci ni roditeljima; 
da u komunikaciji s roditeljima 
i vodstvom crkve nađu najbolji 
model rada sukladno prostornim 
i drugim mogućnostima u mje-
snoj crkvi, poštujući preporučene 
epidemiološke mjere.

Irena Mihaljević i Timothy 
I. Špičak ove su godine izradili 
jedinstvene godišnje izvedbene 
kurikulume za vjeronauk po ko-
jima će vjeroučitelji u različitim 
crkvama raditi (za taj ogroman 
posao svi su im vjeroučitelji 
iznimno zahvalni!), a na skupu 
su pojasnili neke nove pojmove 
i načine rada s učenicima.

Timothy I. Špičak, uime 
tima suradnika i izdavača 

Društva prijatelja Biblije, 
ukratko je predstavio revidi-
rane udžbenike i priručnike 
Meta i Mreža po kojima će se 
ove godine raditi. Na veliku 
radost vjeroučitelja, udžbenici 
su osuvremenjeni, pregledni i 
kreativno osmišljeni te će biti 
kvalitetan alat koji će im ko-
ristiti u posredovanju životno 
važnih lekcija.

Tijekom video-prijenosa, 
vjeroučitelji su mogli davati 
komentare i pisanim putem po-
stavljati pitanja, a odgovore su 
dobivali javno tijekom susreta.

Premda smo bili fizički raz-
dvojeni, u udaljenim mjestima 
diljem Hrvatske, ipak smo pu-
tem ovog virtualnog druženja 
osjetili ponovo snagu Božje lju-
bavi i milosti koja nas njegovim 
Duhom povezuje i ujedinjuje u 
istoj misiji.  l E. Turinski/IBA/
GC

Uvođenje u službu pastora u BC Zadar

Ivan Mustač, pastor 
pripravnik u BC Zadar

Sudionici u virtualnoj sobi u Zagrebu

Pastor Mustač sa suradnicima iz Saveza

U SAVEZU I OKO SAVEZA
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I ove se godine, od 13. do 21. 
srpnja, okupilo šezdesetak su-
dionika u grupi Stari Čintaši, u 
rasponu od 2 do 72 godine živo-
ta. Šaroliko društvo iz Hrvatske, 
Slovenije i Njemačke dijelilo je 
sve što je bilo ponuđeno – od 
ukusne hrane, odbojke, kupanja, 
nezaboravnog uspona na najviši 
vrh Ugljana – Šćah do one du-
hovne trpeze na koju su ove go-
dine Riječ „servirali“ pastori Da-
mir Pintarić i Ladislav Ružička.

Pastor Pintarić u večerenjem 
je terminu govorio o važnosti 
slušanja Božje Riječi te o pre-
prekama koje se nađu na putu 
od govornika do slušateljeva 
srca, naglasivši da problem ni-
kada nije u sjemenu; on može 
biti u propovjedniku ako ne 
propovijeda i ne živi križo-kri-
stocentrično evanđelje ili pak u 
slušateljima koji mogu Riječ ne 

čuti u silnoj buci vlastitih misli, 
zbog prljavštine (grijeha) koji 
ih zasljepljuje ili pak zbog oho-
losti, odnosno vlastitog ponosa.

U mini-serijalu o nanovoro-
đenju naglasio je što nanovoro-
đenje nije, kako bi jače istaknuo 
što ono jest. Nanovorođenje 
uvijek počinje od Riječi koja 
rađa vjeru kao što iz sjemena (u 
kojem je DNA) niče život, tako 
i Božja Riječ rađa vječni život. 
Pokazatelji su da je netko na-
novorođen: glad za istinom, za 
Bogom, težnje za duhovnim a 
ne tjelesnim stvarima te uživa-
nje u novom društvu, u društvu 
vjernika, zajednice ljudi koji su 
krenuli „golgotskom cestom“ 
za Isusom.  Pastor Pintarić ja-
sno je i nedvosmisleno pozvao 
prisutne na preispitivanje sa-
znanja jesu li nanovorođeni, 
jesu li sigurni gdje će provesti 

vječnost, jer „život je kratak, 
krhak ali vječan“.

Pastor Ružička baš je kao 
dobri pastir „napasao stado“ 
svježom Riječju Božjom u ju-
tarnjim satima, dočaravajući 
nam ljepotu, vrijednost i važ-
nost „Golgotske ceste“, tog 
puta kojim je Isus prvi prošao 
i kojim nas želi u svojoj milosti 
voditi svakodnevno; put rasta 
u milosti, put sazvrijevanja u 
vjeri, put cjeloživotnog obliko-
vanja nanovorođenih ljudi. Re-
ferirajući se na Ef 4, 25-32 iz-
dvojio je četiri zapovijedi koje 
taj hod treba oslikavati: odbaci 
laž i govori istinu, ne griješi u 
gnjevu, ne kradi i ne govori ni-
kakve ružne riječi. Na tom putu 
nismo ni sami ni bespomoćni. 
Imamo Zastupnika kod Oca 
koji „radi u našu korist“, čija 
krv nas čisti od svakoga grijeha 

kojeg ponizno priznajemo i ko-
jeg se odričemo.

Posebnu radost dijelili smo s 
našim bratom Zlatkom Benkom 
koji je odlučio predati svoj život 
Isusu Kristu i tu svoju vjeru jav-
no potvrditi krštenjem u moru. 
Krstio ga je pastor Ružička. Za 
blagoslov nad Zlatkom i ispu-
njenjem Svetim Duhom molili 
su oba pastora zajedno.

‘Zajedno s dječakom Vla-
dom, koji je na svoj specifičan 
način obilježio ovogodišnju 
grupu Starih Čintaša, rasta-
li smo se uz pjesmu „Bog ima 
cijeli svijet na dlanu svom“ – u 
vjeri i pouzdanju da nas nit-
ko i ništa ne može rastaviti od 
ljubavi Božje koja se zauvijek 
utjelovila u Kristu Isusu, na-
šem Gospodinu,’ zaključuje 
svoje izvješće Edita Turinski.l 
et/IBA/GC

Stari Čintaši

Duhovni seminar i krštenje
Pastori Pintarić i Ružička vodili duhovni program

‘Stari Čintaši’
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Neposredno po zaključenju 
posljednjeg broja primili 
smo vijest iz 2019. koju tada 
nismo više stigli objaviti, ali 
je, zbog važnosti događaja, 
objavljujemo u ovom broju.

U nedjelju, 24. 11. 2019. održano 
je svečano bogoslužje – uvođe-
nje u službu Teofila Mršića za 
pastora te rukopolaganje Dani-
jela Časnija za pomoćnog pa-
stora, Tabite Bell za đakonicu, 
a Dejana Klobučarića i  Branka 
Muhina za đakone.

Riječi dobrodošlice svim je 
prisutnima uputio starješina BC 
Dubrava Josip Čeh, a posebno je 
pozdravio goste: predsjednika 
SBC u RH pastora Tomu Mag-
du, glavnog tajnika SBC u RH 
pastora Željka Mraza, Ladislava 
Ružičku, pastora BC Karlovac, 
te Filipa Grujića, pomoćnika 
pastora u BC Zagreb. Istaknuo 
je da je ovo svečan i radostan 
dan, jer crkva po prvi puta ima, 
uz postojeće starješine i đako-
ne, pastora, pomoćnog pastora 
i đakonicu.  Također su i radovi 
na izgradnji crkvene zgrade pri 
dovršetku.

Molitvu zahvalnosti Gospo-
dinu uputio je pastor Filip Gru-
jić, a potom je tim, predvođen 
Tabitom Bell, uveo zajednicu u 
slavljenje pjesmom.

Iz Riječi Božje propovijeda-
li su Josip Čeh (Iz 6,18) i Toma 
Magda (Jš 1,1-9), naglasivši odgo-
vornost i pozvanje Božjih ljudi. J. 
Čeh podsjetio je na činjenicu da 
je BC Dubrava mlada crkva koja 
djeluje tek dvanaest godina. Dvi-
je godine (2005. – 2007.) bila je 
misijskom stanicom zagrebačke 

crkve. Tadašnje vodstvo, Stephen 
Bell, John Lenn i Josip Čeh, do-
nijeli su viziju i strategiju crkve 
za narednih deset godina. Prvi je 
cilj bio vlastita crkvena zgrada, a 
drugi – pastor. Crkva u Dubravi 
zahvalna je svima onima koji su 
na bilo koji način pomagali i pri-
donosili ovoj viziji. 

Crkva u Dubravi jedina je pro-
testantska zajednica na istočnom 
dijelu Zagreba. Tijekom dvana-
est godina kršteno je 47 vjerni-
ka, a otvorene su i dvije misijske 

stanice (Dugo Selo, 2014., i Vrbo-
vec, 2017. Godine 2015. započelo 
je emitiranje kršćanskh radio-
emisija na radio Martinu. Ovim 
su projektima bitno pridonijeli 
misionari Stephen i Tabita Bell, 
Emanuel Sigueira, Kostya Baka-
nov te Eric Maroney.

Čin rukopolaganja predvo-
dio je pastor Željko Mraz uime 
SBC u RH i BC Zagreb. Nagla-
sio je važnost ovog povijesnog 
trenutka i predstavio pastora 
Teofila Mršića, koji je u službi 
već 24 godine.

Nakon završenog teološkog 
obrazovanja Mršić je jedno 
vrijeme služio u Bugarskoj. Od 
1996. – 2002. pastorom je čako-
večke BC Betanija, a potom do 
rujna 2019. djeluje u BC Zadar. 
On je već bio ordiniran za pasto-
ra, stoga je današnji čin obnova 
njegova zavjeta. Starješina  i 
vjeroučitelj Danijel Časni, ordi-
niran je za  pastora SBC u HR, 
a služit će kao pomoćni pastor u 
BC Dubrava. Tabita Bell, Dejan 
Klobučarić i Branko Muhin ru-
kopoloženi su pak za đakonsku 
službu u BC Dubrava.

Pastor Toma Magda molio 
je potom za vodstvo crkve te za 
jedinstvo i mudrost pri donoše-
nju važnih odluka, a pastor Te-
ofil Mršić zahvalio je Gospodi-
nu na pozivu koji mu je uputio 
te zajednici na povjerenju.

Svečano bogoslužje zavr-
šeno je pjesmom “Bog velika 
djela je učinio“, a posebno se 
dojmila završna poruka Josipa 
Čeha, „neka Riječ Gospodnja 
snažno odjekne sa ovoga mje-
sta“. l S. Fadljević/GC

IZ NAŠIH CRKAVA

Teofil Mršić s vjernicima crkve i gostima

Svečano bogoslužje u BC Dubrava

Teofil Mršić postavljen 
za pastora BC Dubrava
Uvođenje u službu pastora te ordinacija crkvenih službenika

Nazočili predstavnici SBC u RH i brojni gosti

U nedjelju 19. srpnja 2020. u 
Požegi je u pastorsku službu 
rukopoložen Danijel Krizma-
nić. U proteklom razdoblju 
služio je kao pastor-priprav-
nik u Baptističkoj crkvi Po-
žega. Rukopolaganje je pred-
vodio pastor Željko Mraz, 
glavni tajnik SBC u RH, a za 
Danijela, suprugu Kseniju i 

njihovu obitelj molili su pa-
stor Ivica Horvat, predsjednik 
SBC u RH, te slavonskobrod-
ski pastor Darko Mikulić, član 
izvršnog odbora SBC u RH 
koji je tom prigodom i održao 
propovijed. Svečani događaj 
uveličali su i podržali svojim 
prisustvom pastori Ivan Špi-
ćak, Mario Kushner, Josip 

Dobutović i Miroslav Balint 
Feudvarski te predstavnici 
Teološke Biblijske Akademi-
je iz Krapine Kris Brackett i 

Todd Dick. Pastor Krizmanić 
na kraju se obratio nazočnima 
s nekoliko prigodnih riječi. l 
SBC u RH/GC

Ordinacija pastora u Požegi

Danijel Krizmanić 
rukopoložen za pastora

Pastor 
Krizmanić, 
predsjednik 
SBC u RH Ivica 
Horvat te 
glavni tajnik 
Željko Mraz
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Priopćenje Odbora BC Mačkovec

Odloženo obilježavanje  
100. obljetnice BC Mačkovec

Svečanost u BC Pakrac

Prinošenje djeteta u 
molitvi Gospodinu

Obitelj Prohaska iz Filipovca 
sada već broji četvrtu gene-
raciju koja svoju vjeru i lju-
bav prema Bogu, želju prema 
dolasku u Dom Gospodnji 
prenosi mlađoj generaciji. 
Rijetko je vidjeti u našim cr-
kvama četiri živuće generacije 
no BC Pakrac upravo je time 
počašćena. Dana 24. svibnja, 
vjernici BC Pakrac imali su 
priliku prisustvovati prinoše-
nju drugog djeteta Timoteja i 
Marijane Prohaska. Za blago-
slov nad Petrom i cijelom obi-
telji molio je pastor BC Pakrac 
Mirčo Manavski.  Petar (grč. 
petros, “stijena”) dijete je koje 

proizlazi iz četvrte generacije 
baptističke obitelji Prohaska 
iz Filipovca koje će, zahvalju-
jući svojim vjernim roditelji-
ma, rasti u ljubavi, vjernosti i 
poštovanju Riječi Božje. 

Vjerna obitelj koja služi 
Bogu, sebe u potpunosti daje na 
slavu Bogu, deda Vlado koji je 
član crkve od samoga njezinog 
početka, Danijel koji je đakon 
crkve te Timotej koji je član 
odbora, voditelj slavljenja i vje-
roučitelj srednjoškolaca, a koja 
će uloga Petra biti kada naraste 
– vjerujemo da je već zapisano 
na Božjem dlanu jer ga je On i 
satkao tako čudesno već u krilu 

majčinom (Ps 139,13).  Koja god 
uloga čeka Petra predivno je 
saznanje da je obitelj Prohaska, 
a i crkva BC  Pakrac, dobila dar 
s neba kojeg treba podignuti u 

mudrosti i strahu Gospodnjem 
kako bi i Petar mogao jednog 
dana upoznati i priznati Isusa 
za svog osobnog Spasitelja. l V. 
Manavski/GC

Molitva za blagoslov nad novorođenim djetetom

Svečano otvorenje nove crkvene zgrade 
uslijedit će naknadno

Zbog sadašnje pandemije ko-
ronavirusa, predviđeno obilje-
žavanje 100. godišnjice mač-
kovečke Baptističke crkve, kao 
i otvorenje nove crkvene zgra-
de, odgođeno je do daljnjega. 
O tome je Odbor BC Mačko-
vec izdao priopćenje 15. trav-
nja 2020., koje prenosimo:

Draga braćo i sestre, dragi 
prijatelji,

Želimo vas obavijestiti da 
je odbor BC Mačkovec donio 
odluku o odlaganju održavanja 
najavljenog svečanog događaja 
proslave 100. obljetnice i sve-
čanog otvaranja nove crkvene 
zgrade.

Kako je izvanredna situa-
cija nametnuta pandemijom 
Covid-19 zahvatila cijeli svijet, 
a ograničavanje javnih okup-

ljanja i putovanja ne planira se 
ukinuti prije predloženih datu-
ma za održavanje svečanosti, 
držimo da je u interesu svih za-
interesiranih da ovaj događaj 
odložimo za neki drugi datum 
u budućnosti.  Čim budemo u 
mogućnosti utvrditi novi ter-
min za održavanje ove sveča-
nosti, datume ćemo objaviti 
na našoj web stranici, www.
bcmackovec.com, na web-stra-
nici Saveza,  ili putem e-maila, 
kako biste mogli planirati da 
nam se pridružite.

U međuvremenu, mi nastav-
ljamo sa završnim radovima 
na novoj zgradi i ne prestajemo 
zahvaljivati Bogu za njegovu 
bezuvjetnu vjernost, a također 
za vašu podršku i molitve.

Neka vas Gospod sve ohra-
bri i sigurno provede kroz tre-

nutnu krizu.
Dana 3. svibnja 2020. ne-

djeljno bogoslužje ipak je odr-
žano u novoj crkvenoj zgradi, 
premda će službeno, svečano 

otvorenje novog prostora mo-
rati još malo pričekati. Sve to 
ne umanjuje radost zbog po-
novnog okupljanja mačkoveč-
kih vjernika. lGC

IZ NAŠIH CRKAVA

Članovi četiri generacije obitelji Prohaska

Nova crkvena zgrada BC Mačkovec
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Unatoč krizi i neizvjesnosti 
uzrokovanoj pandemijom Co-
vid-19, u razdoblju od 27. lipnja 
do 4. srpnja 2020. održan je i 
ove godine, uz Božju pomoć, 
Obiteljski & kamp za mlade na 

Činti u organizaciji BC Emanu-
el iz Varaždina.
Ove se godine prijavilo čak 
128 osoba, najviše dosad, ali se 
zbog ograničenja moglo pri-
hvatiti osamdesetak osoba iz 

Varaždina i Varaždinske župa-
nije a među njima, već tradici-
onalno, i petnaestak prijatelja 
crkve. Gosti govornici bili su 
p. Vladimir Hoblaj iz Murskog 
Središća te Kostya Bakanov iz 

Zagreba, uz govornika iz Va-
raždina Marina Šestaka. Tema 
je kampa bila ‘Susret života’, a 
svake se večeri moglo razmi-
šljati o susretu sa svjedocima 
Života (1 Iv 1,1-4), susretu s 
ponudom Života (Iv 10,10b), 
susretu s Gospodarem Života 
(Iv 11,25), s Nikodemom (Iv  
1,11-13, 3,1-12), s rimskim stot-
nikom (Mt  27,33-54), s Pila-
tom (Mt  27,22; Iv  18,28, 19,16) 
te sa slijepim čovjekom (Ivan 
9, 1-8).

Uz bogat svakovečernji 
glazbeni program varaždin-
skog slavljeničkog benda, 
sudionike kampa posebno je 
obradovao čin krštenja, odr-
žan 3. srpnja uoči odlaska s 
kampa, kada su dvije osobe 
činom krštenja potvrdile svo-
ju vjeru i predanje Isusu Kri-
stu. Krštavali su su p. Jonatan 
Vukov, Alen Koškan i Marin 
Šestak. Radujemo se idućoj 
godini i ponovnom odlasku 
na Čintu, ako Bog dopusti, jer 
blagoslovi zajedništva na tom 
mjestu posebni su i ohrabruju-
ći – zaključuju svoje izvješće 
dopisnici iz varaždinske cr-
kve.  l IBA/GC

Blagdan Duha Svetoga u BC Rijeka

‘Bez Duha nema života’
Rukopoloženi novi starješine i đakoni

U riječkoj Baptističkoj crkvi 
– Pastoralnom centru ‘Riječ 
i život’ održano je 31. svibnja 
2020. svečano bogoslužje po-
vodom blagdana Duha Svetoga.

Nakon nadahnutog slavlje-
nja Gospodina pjesmom, Ri-
ječ je s prisutnima podijelila 
dr. sc. Lidija Matošević, pro-
dekanica Teološkog fakulteta 
‘Matija Vlačić Ilirik’. Razlagala 
je tekst iz Iv 20,19-23. U svom 
jednostavnom, a ipak duboko 
promišljenom izričaju izazvala 
nas je da primimo Duha Svetog 
onakva kakvoga je Isus, Uskrsli, 
proslavljenog tijela, s vidljivim 
tragovima rana, dahnuo na svo-
je učenike – Duha koji služi, 
oprašta, daje drugu šansu, pre-
obražava i ljubi jednako kako je 
to i Isus činio za svoga zemalj-

skog života, ali još i više: jer je 
Duh neograničen prostorom i 
vremenom. Kao što je Isus svo-
jom službom objavio i pokazao 
Oca, tako će i Duh njega obja-
viti i pokazati nam neshvatlji-
vu Božju ljubav u ‘silaženju’ i 
‘ispražnjenju’, boraveći među 
nama ljudima. Bez Duha nema 
života, nema zajedništva, nema  
budućnosti, nema Crkve.

Po službi Riječi rukopolože-
ni su po prvi za crkvene star-
ješine u novom mandatu Igor 
Marušić i Milana Trbojević Pa-
lalić, a za službu đakona Slavko 
Turinski. U sljedećem manda-
tu, starješine BC Rijeka bit će 
Srećko Ilišinović, Igor Marušić, 
Sandra Bićanić i Milana Trbo-
jević Palalić, a đakoni Slavko 
Turinski i Teofil Dereta.

‘Molimo za blagoslov njihove 
službe; neka ih Gospodin vodi i 
nadahne svojim Duhom u nado-
lazećim danima i okolnostima, 

kako bi vodili zajednicu Gospo-
dinu na slavu i čast, a ljudima na 
spas,’ – zaključuje svoje izvješće 
Edita Turinski.  l IBA/GC

IZ NAŠIH CRKAVA

Krštenje na 
kampu

Novo vodstvo riječke Baptističke crkve

U organizaciji BC Emanuel iz Varaždina

Obiteljski ljetni kamp s 
programom za mlade
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U prostorijama Pastoralnog 
centra ‘Riječ i život’ otpočela 
je 27. rujna 2020. PRO/radio-
nica. Radionica se održava u 
suradnji Sveučilišnog centra za 
protestantsku teologiju Matija 
Vlačić Ilirik i Baptističke crkve 
Rijeka. Cilj je PRO/radionice 
osnažiti svijest kod sudionika 
o zahtjevnosti i potencijalima 
službe propovijedanja, a osobi-
to o izazovima pred kojima se 
nalazi suvremena propovjed-
nička praksa.

Voditelj je radionice dr. sc. 
Enoh Šeba, a u njoj, uz pastora, 
sudjeluje desetak članova riječ-
ke Baptističke crkve koji su an-
gažirani u različitim službama 
u crkvi, a osobito u povreme-
nom ili redovitom propovije-
danju. Radionica će se nastaviti 
održavati jednom mjesečno 
tijekom idućih šest mjeseci, a 
u vremenu između pojedinih 
susreta polaznici će individual-
no i skupno aktivno ispunjavati 
dodijeljene praktične zadatke 
te po potrebi komunicirati s vo-
diteljem.

Iz promotivnog letka: 
Kao protestanti, baptisti i vjer-
nici nerijetko se u našim zajed-
nicama susrećemo s neobičnim 
iskustvom. Naime, središnje 

mjesto na našim okupljanjima 
najčešće zauzima propovijeda-
nje i kao takvo ono zauzima ve-
lik (ako ne i najveći) dio naših 
bogoslužja. Od pastora očeku-
jemo da budu vješti propovjed-
nici. Od propovijedi očekujemo 
da nas pouči, izgradi, ohrabri, 
prekori, potakne i probudi. Po-
nekad se propovijed zamišlja 
i kao glavno evangelizacijsko 
oruđe. Nedjeljom u crkvu dola-
zimo s raznim očekivanjima, ali 
“uspješnost” i sveukupni dojam 
o bogoslužju najčešće mjerimo 
time kakva je bila propovijed. 
Ponekad se ponosimo time 
što u našim zajednicama Riječ 
Božja i njezino propovijedanje 
igraju istaknutiju ulogu nego u 
nekom drugim crkvenim tradi-
cijama. Međutim, unatoč sve-
mu gore navedenom ponekad 

nam se događa da iz crkve iza-
đemo s osjećajem blagog ili ma-
nje blagog razočaranja. Katkad 
imamo dojam da smo sve to već 
čuli i da nas ništa više ne dotiče, 
iako se možda trudimo u pro-
povijedi pronaći nešto za sebe. 
Ponekad nam je u crkvi dosad-
no (iako to ne smijemo baš pri-
znati), a ponekad osjećamo da 
propovijedi nude odgovore, ali 
ne na pitanja koja nas zanima-
ju. Katkad zbog toga osjećamo 
grižnju savjesti, katkad potone-
mo u ravnodušnost i naviku, a 
katkad se možda i ljutimo (iako 
ne znamo kako to promijeniti). 
Osim toga, povremeno imamo 
želju nešto prokomentirati, 
predložiti ili kritizirati/pohva-
liti, ali ne znamo kako bismo to 
učinili (a da se nekome ne za-
mjerimo). Povrh svega, pomalo 

je i čudno što je propovijed na-
mijenjena onima koji slušaju, 
a upravo se njihov glas nekako 
najslabije čuje.

Ako barem donekle pre-
poznajete ovakvu situaciju, a 
ujedno i dalje vjerujete u važ-
nost propovijedanja (neovisno 
o tome je li vaša uloga primar-
no slušateljska ili propovjed-
nička), onda je PRO-radionica 
upravo za vas. Na mjesečnim 
susretima pokušat ćemo se 
pozabaviti nekim gorućim te-
mama, a sve s ciljem da se pro-
povijedanje više približi onome 
što vašoj zajednici uistinu treba 
i bolje ostvari svoje potencijale 
na blagoslov svima u crkvi (pa 
i izvan nje). Nizom praktičnih i 
interaktivnih vježbi te zadataka 
zajedno ćemo pokušati otkriti 
što to točno očekujemo od pro-
povijedanja, kako se možemo 
aktivnije uključiti i doprinijeti 
kao slušatelji, kako propovjed-
nici mogu pomoći slušateljima 
i kako slušatelji mogu pružiti 
povratnu informaciju i potpo-
ru propovjednicima (bez da 
to izazove sukobe), a možda i 
iskušati kako bi propovijedanje 
izgledalo ako bismo na njega 
primijenili novozavjetnu ideju 
o svećeništvu svih vjernika! I 
možda najvažnije, ova radio-
nica polazi od toga da propo-
vijedanje boljim mogu učiniti 
prije svega i najviše oni koji 
su u njega izravno uključeni 
– dakle, svi članovi konkretne 
zajednice, propovjednici i slu-
šatelji bez obzira u kojem redu 
ili kutku crkve obično sjede.  l 
IBA/GC

Pastoralni centar BC Rijeka

Održana PRO/radionica
O zahtjevnosti i potencijalima službe propovijedanja

Sudionici na radionici

IZ NAŠIH CRKAVA

Radovi u BC Zagreb

Započela sanacija 
štete od potresa

U ponedjeljak 13. srpnja 2020. 
započeli su radovi na sanaciji 
štete nastale pri snažnom po-
tresu koji je 22. ožujka 2020. u 
ranim jutarnjim satima pogodio 
Zagreb. Centar Zagreba pretr-
pio je znatnu štetu, a među ošte-
ćenim zgradama bila je i ona 
Radićeve 30. Unutarnji zidovi 

bogoslužne dvorane BC Zagreb 
blaže su površinski oštećeni, 
dok su zidovi učionica za dje-
cu pretrpjeli veću štetu. Šteta 
je površinska bez struktural-
nih oštećenja, no s obzirom na 
kvadraturu crkvenog prostora 
projekt sanacije predstavlja veći 
financijski izdatak.

Ukoliko vjernici žele doni-
rati sredstva i pomoći projekt 
sanacije mogu to učiniti upla-
tom na posebni račun BC Za-
greb:

IBAN: 
HR2723600001501717509 
(s naznakom: za sanaciju štete 
od potresa)
 l BC Zg/GC

Nema strukturalnih oštećenja
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Bogoslužna dvorana Baptistič-
ke crkve ‘Betanija’ u Čakovcu, 
bila je 6. rujna 2020. pretijesna 
da primi sve one koji su htjeli 
prisustvovati krštenju Ivana 
Vlaha, Mire Borko, Vesne To-
mašić i Vivien Horvat, stoga 
se cijeli događaj prenosio na 
video-zid pod sjenicom Beta-
nije. Pastor Baptističke crkve 

Zagreb i predsjednik SBC u 
RH Ivica Horvat ohrabrio je i 
izazvao kako krštenike tako i 
sve nazočne propovijedajući na 
temu ‘Kršćani – svjetlila svije-
ta’, na temelju teksta iz posla-
nice Filipljanima 2,12-18. Prije 
samog čina krštenja pastor 
Damir Pintarić ukratko je ispri-
povjedio svjedočanstvo obra-

ćenja svakog krštenika, koji će 
svoju životnu priču podijeliti s 
cijelom crkvom u narednim ne-
djeljnim sastancima.

Nakon krštenja, pastori Ivica 
Horvat i Damir Pintarić te đa-
koni ‘Betanije’ molili su za ispu-
njenje Duhom Svetim, vodstvo, 
zaštitu i blagoslov onih koji su 
krenuli za svojim Spasiteljem. 

Cijelom su bogoslužju dopri-
nijeli glazbenici kao i pjevački 
zbor Baptističke crkve ‘Betani-
ja’.

Prijenos bogoslužja i kršte-
nja moguće je pregledati na  
https://www.youtube.
com/watch?v=dMN__
aoxADM&feature=youtu.be

 l IBA/GC

Krštenje u BC Čakovec

‘Kršćani – svjetlila svijeta’
Krštene tri vjernice i jedan vjernik

IZ NAŠIH CRKAVA

Svečanost u BC Golubinjak

Obilježen Dan zahvalnosti

U BC ‘Betanija’ Golubinjak 
obilježen je 8. studenoga 2020. 
Dan zahvalnosti. Djeca iz go-
lubinjačke zajednice imala su 
recitaciju i pjesme, mladi su 
također doprinijeli svojim pje-
smama, uz solo-nastup Mateja 

Cengera, izvedbom na trubi 
poznate pjesme ‘Dobih mir 
kao rijeka’ pri čemu ga je pje-
vanjem pratila njegova obitelj.

Program su obogatili i mla-
di iz daruvarske Baptističke 
crkve. l FB Betanija/GC
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Dana 15. studenoga 2020. odr-
žana je svečanost krštenja u 
novoj bogoslužnoj dvorani BC 
Mačkovec. Program je vodio 
te slavljenje predvodio Branko 
Kovačević.

Na temelju teksta iz Mt 9,1-
8 pastor Todd Dick iz Murskog 
Središća razlagao je tematiku 
oproštenja, posebno istaknuvši 
Isusovu božansku ovlast kojom 
može opraštati grijehe. Uvodnu 
riječ o važnosti krštenja izložio 
je mačkovečki pastor Nenad 
Kovačević, naglasivši biblijsku 

utemeljenost krštenja. Ono je 
čin poslušnosti Isusu Krisu, 
vanjski znak spasenja te pred-
stavlja i stanovitu simboliku 
smrti, ukopa i uskrsnuća. Pa-
stor Kovačević predvodio je i 
čin krštenja. Kršteni su Klara, 
Mirjam, Keona, Lili i Danijel.

Nakon krštenja uslijedila je 
molitva nad krštenicima. Pro-
gram su također obogatile za-
jedničke pjesme, predvođene 
slavljeničkim timom, te pjesme 
crkvenog zbora i mladih.

Cijelo bogoslužje moguće 
je pogledati na https://www.
youtube.com/watch?v=0aM8B
kOkvvM&fbclid=IwAR2Hpnh
uC0d5lg1bTzg_S9rBON2ymM
lzwkCuVRxclbCvkVCJVkj3QI
PD9rQ 
l GC

Krštenje u BC Mačkovec

Čin poslušnosti Isusu Kristu

Od 2010. godine čakovečka BC 
Betanija organizira početkom 
listopada trodnevne evangeliza-
cijske konferencije, kako za slu-
šatelje radio emisija ‘Sola Gratia’ 
koje se emitiraju već 17 godina, 
tako i za ostale žitelje Čakovca i 
Međimurja. Nakon pitanja ‘Gdje 
je ljubav?’ i ‘Gdje je mir? koja su 
razmatrana tijekom proteklih 
dviju godina, ovogodišnje te-
matsko pitanje glasilo je, ‘Gdje 

je sigurnost?’, a konferencija je 
održana 11. listopada 2020.

Pitanje sigurnosti postalo 
je aktualno pitanje, posebi-
ce od 11. rujna 2001., kada su 
SAD napadnute s  četiri oteta 
putnička zrakoplova. Globali-
zacija, virtualna umreženost 
svijeta, terorizam, elemen-
tarne nepogode i migracije 
spomenuto su pitanje još više 
aktualizirali. Pojava korona-

virusa koja je hospitalizirala 
svijet učinila je pitanje sigur-
nosti ekstremno aktualnim i 
polemičnim.

Pastor BC Betanija Damir 
Pintarić odgovarao je na glav-
no pitanje služeći se trima 
potpitanjima. Odgovarajući na 
pitanje ‘Tko je glavni?’, vjer-
nici su mogli biti ohrabreni, a 
nevjernici izazvani biblijskom 
istinom o Božjoj suverenosti. 
U petak navečer najmlađi su 
dali svoj doprinos. U subotu 

je glazbeni dio ispunio pa-
stor BC Daruvar Špičak Ivan 
sa svojim prijateljima, nakon 
čega je odgovoreno na drugo 
potpitanje,  ‘Je li Bogu išta ne-
moguće?’.  Naglašena je Božja 
providnost, te briga i zaštita 
temeljeni na Božjoj suvereno-
sti. Zaključnu nedjeljnu večer, 
uz temu ‘U sigurnim rukama!’, 
otvorio  je crkveni zbor BC Be-
tanija.

Gdje je sigurnost u ovom 
nesigurnom svijetu? Sigurnost 
je u Bogu koji je suveren, koji 
proviđa, brine i štiti, sigurnost 
je u snažnim, brižnim rukama 
punim ljubavi. l GC

Evangelizacijska konferencija u Čakovcu

“Gdje je sigurnost?”
Tradicionalna konferencija u BC Čakovec

Krštene četiri vjernice i jedan vjernik

IZ NAŠIH CRKAVA

Pastori s krštenicima

Cjelokupni program moguće je pregledati na: https://www.youtube.com/results?search_query=betanija+%C4%8Dakovec
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Početak i razvoj ideje
Generacije vjernika iz bapti-
stičkih crkava izgrađivale su se 
i odrastale na kampovima još 
od pedesetih godina prošlog 
stoljeća – sve od Bohinja, preko 
Pomera, Zadra pa sve do Činte 
na otoku Ugljanu. Sve grupe na 
Činti prije su bile mješovite i 
svaka je okupljala ljude različi-
tih dobi i profila iz cijele bivše 
Jugoslavije. Devedesetih se 
dogodio rat i kampovi se nisu 
mogli održavati, a Činta je ne-
koliko godina morala mirovati. 

U to su vrijeme Ksenija 
Magda i Svjetlana Mraz, obje 
uključene u rad s djecom i mla-
dima, prepoznale potrebu za 
osmišljavanjem nekih novih 
kampova za nove generacije. U 
ljeto 1995. godine zajedno su, s 
timom suradnika, organizirale i 
baptističkim crkvama u RH po-
nudile prve kampove za djecu i 
mlade u dobi od 6 – 16 godina 
u Dječjem centru Mir u Sel-
cu. Odaziv je bio iznad svakog 
očekivanja te su organizirana 
dva petodnevna kampa sa 70 
sudionika u svakom. Skupine 
djece iz iste crkve dolazile su 
u pratnji jedne odrasle oso-
be, ali za život na kampu i za 
cjelokupan program brinuo 
je unaprijed formiran tim su-
radnika. Prve su godine glavni 

suradnici bili, tada studenti 
teologije na ETF-u, Antonija 
Lučić Gonzales, Ana Marinčić 
Šeba, Rahela Bratić Smilović i 
Timothy I. Špičak te Ana Sliš-
ković i Jasminka Radojčić iz BC 
Osijek. Prvi se kamp popularno 
zvao Svjetlionica, a program se 
temeljio na prevedenim i prila-
gođenim materijalima poznate 
kršćanske organizacije Scrip-
ture Union čiji su materijali za 
vjeronauk tada već bili prepo-
znati u našim crkvama. Nakon 
prvog kampa već je bilo oči-
gledno kako postoji velika po-
treba za ovakvim načinom rada 
s djecom i mladima te se ova 
služba treba nastaviti razvijati. 
Ksenija Magda ohrabruje Svje-
tlanu Mraz da preuzme ‘vodi-
teljsku palicu’ u organizaciji 
kampova, a Svjetlana s vreme-
nom prepoznaje upravo taj rad 
kao službu na koju je pozvana i 
u koju ostaje uključena sve do 
danas.  

Naredne se tri godine kam-
povi nastavljaju održavati u 
Selcu, ali se odvajaju grupe ra-

zličitih dobnih skupina: djeca 6 
– 10 godina, mlađi tinejdžeri 11 
– 13 godina i stariji tinejdžeri 14 
– 18 godina. Velika se promjena 
događa 1999., kada je organi-
ziran posljednji dječji kamp u 
Selcu, a prvi tinejdžerski kamp 
na Činti koja je ponovno mogla 
primati grupe. Od godine 2000. 
SBC u RH prestaje organizira-
ti kampove za djecu te stavlja 
naglasak na kampove za tinej-
džere. Ključni razlozi – Dječji 

centar Mir u Selcu prestaje 
djelovati, Činta je u to vrijeme 
u procesu obnove, smještaj je u 
šatorima što otežava organiza-
ciju dječjeg kampa; prepoznaje 
se rad Društva prijatelja Biblije 
koji organizira kampove za dje-
cu u Severinu na Kupi; tinej-
džeri su prepoznati kao speci-
fična dobna skupina s kojom se 
mali broj crkava sustavno bavi.

Uz ljetne kampove na Činti, 
od 2002. – 2008. organiziraju 

Obljetnice

Dvije obljetnice saveznih 
programa u radu s mladima

25 godina kampova 
za djecu i mlade u 
organizaciji SBC  u RH

OBLJETNICE

1995 - Svjetlionica

1996 - Dječji kamp

Logo kampa

Svjetlana Mraz,   
Koordinatorica vjeronauka i rada 
s mladima 

Sustavnost i kontinuitet dvije su izuzetno važne odrednice u odgoju i obrazovanju. U tom 
duhu, Odjel za rad s djecom i mladima SBC u RH obilježio je u 2020. godini dvije važne 
obljetnice – 25 godina održavanja kampova za djecu i mlade te 10 godina postojanja 
programa Obuka mladih vođa (OMV). 
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se zimski kampovi u Fužinama 
sa željom da tinejdžeri zajedno 
uđu u novu godinu u opušte-
nom, ali sigurnom okruženju 
te da odmah na početku godine 
dobiju poticaj za praktičan kr-
šćanski život.

Sudionici na kampovima
Veoma je teško reći točan broj 
djece i mladih koji su u pro-
teklih 25 godina sudjelovali 
na kampovima u organizaciji 
SBC u RH, ali zasigurno ih je 
bilo više od tisuću iz cijele Hr-
vatske i šire. Rijetki su od njih 
bili samo na jednom kampu, a 
mnogima su kampovi bili ne-
izostavan dio života tijekom 
cijeloga djetinjstva i tinejdžer-
ske dobi te važan dio odrasta-
nja. Mnogi su od njih upravo 
na kampu donijeli najvažniju 
odluku u životu i predali svoj 
život Isusu, mnogi su se posli-
je kampa odlučili krstiti, a neki 
su se krstili na samom kampu. 
Mnogi su na kampovima stekli 
prijatelje za cijeli život, a neki 
su pronašli i ljubav svoga živo-
ta. Neki su s vremenom postali 
dio organizacijskog tima i vi-

šegodišnji voditelji na kampu, 
neki su čak postali brižna mo-
litvena i/ili financijska podrš-
ka, a neki već entuzijastično 
šalju svoju djecu upravo na 
SBC teen kamp. 

 
Voditelji na kampovima 
Tijekom proteklih 25 godina na 
kampovima je služilo stotinjak 
ljudi iz različitih crkava. Sve su 
to bili predani volonteri i lju-
di različitih zanimanja, ali su 
prevladavali studenti teologije 
i teolozi, budući i sadašnji pa-
stori te prosvjetni i zdravstveni 
djelatnici. Sve su to ljudi koji su 
naviknuti služiti u svojim mje-
snim crkvama i šire. Posljed-
njih nekoliko godina voditelji 

su uglavnom mladi ljudi koji 
su uključeni u OMV program 
kojima je to prilika za služenje, 
otkrivanje svojih talenata, vjež-
banje rada u timu i proširivanje 
vidika. 

Originalni programi
Prvih nekoliko godina  za pro-
gram kampa korišteni su mate-
rijali koji su prevedeni i prila-
gođeni, a nastala su i prva dva 
originalna programa. No, od 
2000. godine za svaki se kamp 
pripremaju originalni progra-
mi koji koriste suvremeni pri-
stup i uzimaju u obzir potrebe 
tinejdžera kako bi im se na spe-
cifičan način prenijele životno 
važne evanđeoske poruke. 

Obilježavanje 25. obljetnice
25 godina kampova obilježeno 
je na veoma neobičan način. 
Nije bilo posebnog slavlja, nije 
bilo dodatnih okupljanja, ali 
sretni smo i Bogu zahvalni jer 
je održan još jedan ljetni Čin-
ta teen kamp, premda u spe-
cifičnim uvjetima koje ćemo 
pamtiti kao doba korone. Kamp 
je opet okupio šezdesetak mla-
dih iz cijele zemlje, a moglo ih 
je biti i puno više da su nam 
to epidemiološke mjere dopu-
štale. Tema ovogodišnjeg, ovaj 
put osmodnevnog kampa bila 
je Moć ekipe. Iza tog se naziva 
krilo puno zabavnih aktivno-
sti, ali i ozbiljnog promišljanja 
o veoma važnoj temi za tinej-
džere – utjecaj društva u koje-
mu se kreću i važnost pravoga 
kršćanskog zajedništva. I ove 
je godine tim od 13 požrtvov-
nih voditelja dao sve od sebe 
kako bi sudionici kampa dobili 
priliku za približavanje Bogu i 
povezivanje jednih s drugima. 

Zahvalni smo Gospodinu 
za Njegovu vjernost i Njegovo 
vodstvo tijekom svih ovih 25 
godina. l

OBLJETNICE

1996 - Teen kamp

Činta teen 2020

Blagovaonica Selce

Voditelji 2020

Do neba je, Jahve dobrota 
tvoja, do oblaka vjernost 
tvoja. - Psalam 36,6
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U ožujku 2020. planirana je sve-
čana proslava obilježavanja 10 
godina trajanja programa Obu-
ka mladih vođa (OMV). Trebala 
je to biti velika konferencija na 
kojoj bi se okupili polaznici sve 
četiri OMV generacije, koji su 
pozvani zajedno sa svojim obite-
ljima, te što je moguće veći broj 
redovitih predavača. Konferen-
cija se tada nije mogla održati 
zbog razvoja pandemije viru-
som COVID 19, ali nije otkazana 
nego je odgođena za jesen. 

Obljetnička konferencija 
u listopadu
Organizatori tada nisu mogli niti 
slutiti da će krajem listopada, 
kada je bio zakazan novi datum 
konferencije, situacija biti još 
ozbiljnija. Unatoč mnogim iza-
zovima, ovaj se put nije odustalo 
i obljetnička OMV konferencija 
održana je od 16. do 18. listopada 
2020. u Life Centru u Crikve-
nici. Sukladno epidemiološkim 
mjerama, okupilo se svega pede-
setak sudionika, ali to nije uma-
njilo važnost ovog događaja. Bio 

je to radostan i ohrabrujući su-
sret nekolicine polaznika svake 
pojedine OMV generacije i to 
upravo u Crikvenici – na mjestu 
gdje je sve i počelo. U ovoj neo-
bičnoj godini, velik je blagoslov 
bila već i sama mogućnost osob-
nog susreta s dragim ljudima 
iz različitih mjesta s kojima se 
dijeli zajednički cilj, a to je pro-
micanje Kraljevstva nebeskog 
na različite načine. Vrijeme kon-
ferencije bilo je ispunjeno za-
hvaljivanjem Gospodinu za sve 
blagoslove koje smo primili u 
proteklih 10 godina, kako osob-
no, tako i skupno tijekom mno-
gih OMV vikenda i seminara. 
Za vrijeme ovog vikenda bilo je 
dovoljno prilike za proslavljanje 
Boga, za dijeljenje zajedničkih 
uspomena, ali i za pripovijeda-
nje novih priča o tome kako Bog 
sada djeluje u našim životima. 
Tema je konferencije bila Na 
putu duhovne zrelosti, a tijekom 
vikenda na različite su je načine 
obradili pastori – Željko Mraz, 
Giorgio Grlj i Filip Grujić. Po-
sebno ohrabrujuće bilo je čuti 

osobne priče pojedinih OMV 
polaznika i svjedočiti njihovu 
duhovnom rastu. Voditeljica 
OMV programa Svjetlana Mraz 
ukratko je podsjetila na početak 
i razvoj OMV programa, a sve je 
bilo popraćeno mnoštvom foto-
grafija i video-prikaza.   

OMV program – dio 
strategije za razvoj 
vodstva
Obuka mladih vođa program 
je Odjela za rad s mladima pri 
SBC u RH, a dio je strategije 
za razvoj vodstva. Program je 
započeo u travnju 2010., kao 
odgovor na potrebu sustav-
nog rada s mladim ljudima, 
potencijalnim vođama, koji se 
aktivno uključuju u različite 
službe u crkvi. OMV je zami-
šljen kao dvogodišnji program 
obuke gdje se sudionici, uz po-
dršku mjesne crkve, obvezuju 
sudjelovati na osam seminara 
s različitim temama. Redovni 
polaznici dobivaju diplome dok 
oni povremeni dobivaju potvr-
de o sudjelovanju. S vremenom 

je osmišljen i drugi stupanj 
programa gdje se nude četiri 
dodatna seminara, a također 
je otvorena mogućnost uklju-
čivanja u pojedine seminare po 
izboru. Svaki se seminar  sastoji 
od tri temeljna dijela – duhovna 
izgradnja, poučavanje znanja i 
vještina te praktične aktivnosti.

Tijekom proteklih 10 godi-
na, u OMV programu sudjelo-
valo je više od 120 punoljetnih 
mladih ljudi iz 26 različitih 
baptističkih crkava u Repu-
blici Hrvatskoj te 12 različitih 
predavača. Većina polaznika 
aktivno su uključeni u različite 
službe u svojim mjesnim crkva-
ma, programe u organizaciji 
SBC u RH ili u aktivnosti nekih 
drugih kršćanskih organiza-
cija. Pojedini polaznici OMV 
programa tijekom vremena i 
sami su postali predavači ili 
voditelji pojedinih segmenata 
OMV programa, dok su neki od 
njih već prepoznati kao vođe u 
svojim mjesnim crkvama ili na 
razini SBC u RH. 

Zahvalni smo Gospodinu 
za Njegovo vodstvo i vjernost 
u proteklih 10 godina i raduje-
mo se  novim izazovima koji su 
pred nama. l

OBLJETNICE

Svjetlana Mraz

10 godina OMV Programa
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Prošlo je već gotovo pet godina 
od izlaska prvog albuma “Život 
je više” Jonatana Vukova, a sad 
je tu, potpuno novi album na-
zvan “Divno je ime tvoje”. Nove 
pjesme mogu se čuti na Laudato 
TV, Katoličkom radiju i na Ra-
dio Međugorju, a također i na 
drugim radio i tv-postajama u 
aranžmanu crkava sljednica re-
formacije. Svi koji to žele mogu 
se, uz odobrenje izdavača, kori-
stiti pjesmama s CD-a na radiju 
ili televiziji, ukoliko je to u sklo-
pu njihovih službi.

Pastori i voditelji crkava 
dobivaju na poklon primjerak 
CD-a. CD s može naručiti sms-
om na 092 110 98 07, po cijeni 
od 60 kn ili ga je moguće potra-

žiti u Verbumu i Bono Record-
su.

Prodajom će se nastojati 
vratiti bar dio uloženih sredsta-
va, kako bi krajem godine otpo-
čelo snimanje trećeg studijskog 
albuma. Također, prihod od ve-
ćeg dijela prodanih primjeraka 
namijenjen je projektu izgrad-
nje nove multifunkcionalne 
zgrade BC Emanuel u Varaž-
dinu. Video idejnog projekta 
zgrade moguće je pogledati na 
web stranici https://emanuel-
varazdin.com/

Neke od pjesama s albuma 
“Divno je ime tvoje” mogu se 
čuti na kanalu J. Vukova na 
Youtubeu:

Novi album J. Vukova

Divno je ime tvoje
U planu i treći album

Andrej Grozdanov sa svojim 
albumom ‘Andrej Grozdanov 
& World Guitarists: Gospel on 
Guitar’ dobitnik je 27. glazbe-
ne nagrade Porin u kategoriji 
najboljeg albuma popularne 
duhovne glazbe, održane 15. 
svibnja 2020. Tako je, prvi put 
u svojoj karijeri, osvojio naj-
prestižniju glazbenu nagradu 
u Republici Hrvatskoj. Zbog 
pandemijske situacije sveča-
nost proglašenja dobitnika 27. 
Porina održana je u petak, 15. 
svibnja na daljinu, a glazbenik 
se putem društvenih mreža i 

intervjuom u tisku (riječki Novi 
list od 2. 6. 2020., i dr.) obratio 
javnosti i naveo detalje o albu-
mu.

Andrej, kao glazbenik i pro-
micatelj duhovne glazbe, vje-
ruje da svira najvećoj publici 
na svijetu, a to je, prema njego-
vim riječima, ‘nebeska vojska i 

samo Trojstvo’. ‘Na albumu se 
nalaze ljubavne pjesme Bogu 
i nema mi veće radosti nego 
donijeti ih svijetu,’– rečenica 
je koju je glazbenik više puta 
ponovio. U Novom listu spome-
nuo je i sljedeće: 

‘Nakon što sam četiri puta 
bio nominiran ovo je moj prvi 

osvojeni Porin što je za glaz-
benika ogromno priznanje. 
Veliki respekt prema onima 
koji su također osvojili nomi-
naciju u ovoj kategoriji: Lauda-
to – Progledaj srcem; Laudato 
– The Messangers i Cro Sacro 
– Uskrsfest. Oni koji prate du-
hovnu glazbu znaju da su ova 
imena institucije koje su ka-
tegoriju popularne duhovne 
glazbe višestruko obogatile’. 
Na albumu su radili producent, 
aranžer i gitarist Zoran Maj-
storović, snimatelj Matej Zec, 
fotograf Saša Ćetković i diza-
jner Domagoj Pavin, a veliku 
čast iskazali su mu i suradnici 
– svjetski gitaristi: Phil Kea-
ggy, Vlatko Stefanovski, Martin 
Moro, Enrico Maria Milanesi, 
John Stowell i John Standefer.

Andrej Grozdanov potječe 
iz riječke Baptističke crkve u 
kojoj je u najranijoj mladosti 
stekao ljubav prema duhovnoj 
glazbi, ne sluteći da će mu ona 
jednoga dana postati životnim 
pozivom.

Njegov se album može na-
baviti u knjižarama Verbum, 
Dallas Music Shopu kao i  pu-
tem kanala Bono Recordsa koji 
je specijalizirana kuća za žanr 
suvremene kršćanske glazbe.  
l GC

Velik uspjeh riječkog kršćanskog glazbenika

Porin albumu  
‘Gospel on Guitar’
Andrej Grozdanov 
dobitnik 27. Porina u 
kategoriji najboljeg 
albuma popularne 
duhovne glazbe

VJERA I KULTURA

DIVNO JE IME TVOJE, https://www.youtube.com/watch?v=L
kS10qxyaMc&feature=youtu.be
JAHVE JE PASTIR, https://www.youtube.com/watch?v=JlqMz
gM1V7U&feature=youtu.be
ON ŽIVI, https://www.youtube.com/watch?v=6DKb-
nXwLbw&feature=youtu.be
SVE JE TVOJE (duet s Brankom Kovačevićem), https://www.
youtube.com/watch?v=Q4Fj0T4ehAA&feature=youtu.be
 l IBA/GC
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Kršćanski festival ‘Ima nade’ 
održao se u Slavonskom Brodu 
od 14. do 20. rujna 2020. Una-
toč restrikcijama zbog pande-
mije koronavirusa, organizato-
ri festivala – Baptistička crkva 
Slavonski Brod i udruga ‘Ima 
nade’ – uspjeli su koncipirati 
zanimljiv festival koji je obje-
dinio cjelodnevna ulična doga-
đanja, koncert na Korzu, video-
prijenose putem društvenih 
mreža, sudjelovanje vrhunskih 

glazbenika i glazbenih skupi-
na, brojna svjedočanstvam ra-
zličite prezentacije te nastupe 
više govornika (Tomislav Do-
butović, Ivica Horvat, Damir 
Pintarić, Darko Mikulić i dr.). 
Svaku večer organiziran je i li-
ve-stream prijenos programa iz 
crkve.

Festival je imao glavni cilj 
prenijeti poruku slušateljstvu da 
i u ovim nesigurnim vremenima 
IMA NADE za svakoga čovjeka, 

te ponuditi odgovore na pitanja: 
Ima li nade za moj život? Mogu 
li pronaći zadovoljstvo i odgovor 
na najvažnija životna pitanja? 
Tko sam? Odakle dolazim? Za-
što sam ovdje i kamo idem?

Detaljnije izvješće o događa-
njima po danima moguće je pro-

naći na FB stranici Baptističke 
crkve Slavonski Brod, https://
www.facebook.com/baptist.sla-
vonskibrod

U produkciji TonniBfilmsa iz 
Osijeka priređen je i video-film 
o festivalu, dostupan na: https://
vimeo.com/472665925 l GC

Predsjedništvo Protestantskog 
evanđeoskog vijeća održalo je 
9. lipnja 2020. u Zagrebu  svoju 
redovitu sjednicu, s dvije točke 
dnevnog reda.

Prva je točka bila izvješće 
o radu u proteklom razdoblju 
pod predsjedanjem pastora 
Tome Magde (2018. – 2020.). 
Izvješće je sadržavalo osvrt 
na zadane ciljeve i njihovu 
realizaciju koja je ocijenjena 
uspješnom. Ti su ciljevi bili 
prilagođeni  prijelaznom raz-
doblju od dvije godine i oni su 
ispunjeni. Procesi koji su za-
početi prepoznati su kao ko-

risni i potrebni za daljnji rad 
PEV-a te će se nastaviti raditi 
na ostvarenju istih. Izvješće je 
sadržavalo i financijski prikaz 

za isto razdoblje. Izvješća su 
jednoglasno prihvaćena.

Druga je točka Dnevnog 
reda bila izbor novog pred-

sjednika PEV-a. Kako je 
dosadašnjem predsjedniku 
Tomi Magdi istekao mandat, 
pristupilo se izboru novog 
predsjednika. Jednoglasno 
je izabran novi predsjednik 
mr. Damir Špoljarić, pastor 
i predsjednik Evanđeosko 
pentekostne crkve u Hrvat-
skoj. Pastor Špoljarić slovi 
kao ugledna ličnost i osoba 
koja je prepoznata u evan-
đeoskim krugovima u Hrvat-
skoj, koja ima bogato iskustvo 
u radu ali i u suradnji s dru-
gim zajednicama evanđeo-
skog usmjerenja.

Pastor Špoljarić zahvalio 
je prethodniku na njegovoj 
službi i naglasio kako će na-
staviti raditi na dobrobit ev-
nađeoskih crkava u Hrvatskoj 
te raditi na uključivanju mla-
đih ljudi u djelovanje PEV-a. 
Uslijedila je zajednička moli-
tva za blagoslov predsjednika 
Špoljarića koju je predvodio 
pastor Magda.  l IBA/GC

Damir Špoljarić preuzeo predsjedanje

U Slavonskom Brodu održan kršćanski festival

Novi predsjednik Protestantskog 
evanđeoskog vijeća (PEV)

‘Ima nade’
Tjedan dana kršćanske kulture i evangelizacije

Pastoru Tomi Magdi 
istekao mandat

VJERA I KULTURA  |  DILJEM HRVATSKE 

Danko Tomanić sa suradnicima

Glazbenici na 
festivalu

Vodstvo PEV-a s novim predsjednikom
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Katarina 
Bahnik, rođ. 
Gruica
Staro Pračno, 25. 7. 1935. 
– Golubinjak, 1. 3. 2020.

Katarina Bahnik rođena je u 
Starom Pračnu, pokraj Siska, 
gdje je provela djetinjstvo i 
prve godine svoje mladosti. 
Bila je četvrto od trinaestoro 
djece majke Agate i oca Blaža.  

O Kristu je čula još kao mala 
djevojčica, jer joj je majka upo-
znala Spasitelja i predala mu 
svoj život netom nakon njezina 
rođenja. Osobno ga upoznaje 
1955. godine, što potvrđuje kr-
štenjem dana 3. 7. 1956. Godine 
1959. udala se u Golubinjak za 
Josipa Bahnika te s njim imala 
dva sina – Vladu i Josipa. Sa 
suprugom je predano i samo-
zatajno služila Gospodinu i bli-
žnjima. Od naše najranije dobi, 
prenosila nam je svoju ljubav 
prema Bogu po pjesmama koje 
nas je učila. 

Godine 2004. posebno ju je 
pogodila suprugova smrt, bu-
dući da su bili jako vezani jed-
no uz drugo. Nastavlja živjeti s 
mlađim sinom i njegovom obi-
telji, ohrabrena ljubavlju koju 
je snaha imala za nju, svakod-
nevno je njegujući.

Dana 1. 3. 2020. preselila se 
Gospodu. Napustila je svoj bo-
lesnički krevet na kojem je ži-
vjela nešto više od deset godina. 
Upoznala je bol i patnju bolesti 
koja joj je potpuno oduzela ti-
jelo. Bila je slijepa tjelesno, ali 
ne i duhovno. Razapeta između 
stvarnosti, živjela je svoj odnos s 
Gospodom u posebnom ozračju 
pogleda gore, identificirajući se s 
riječima svoje najdraže pjesme: 
„Kud me Gospod vodi slijedit ću 
ga... kušnja, mrak kad tišti dušu 

moju, ruka jaka podupire me. 
On će sam sačuvat djecu svoju, u 
teškom času ne ostavlja me.“

Svoj je križ prihvatila. Svje-
dočila je u strpljenju, molitvi 
i pjesmi. U tim teškim trenut-
cima nije se odvajala od svoga 
Gospoda. Vjerovala mu je do 
kraja. Živjela je u zahvalnosti. 
Voljela je cijelim svojim bićem. 
Imala je poseban talent žive i 
djelotvorne riječi kojom nas je 
u zajedničkim danima darovala. 

Živimo za dan susreta s 
njom u vječnosti l Kornelija 
Bahnjik/GC

Marinko Smola 
Pakrac, 15. 3. 1981. – 
Daruvar, 2. 4. 2020.
U Daruvaru je od zloćudne bo-
lesti preminuo Marinko Smola. 
Rođen je u Pakracu u obitelji 
Stjepana i Štefanije. Nakon pre-
rane smrti brata Danka i oca Stje-
pana, sa svega dvadesetak godina 
morao je preuzeti vodstvo svoga 
doma. Živio je u Daruvaru i bio 
članom tamošnje Baptističke 
crkve. “Iako po struci autome-
haničar, njegovi afiniteti ipak su 
bili prema svemu što ima volan i 
kotače. Položio je puno kategori-
ja, ali kada se radilo o najvažnijoj, 
nju je prepustio Isusu Kristu,” – 
naglasio je pastor Špićak na go-
voru pri posljednjem ispraćaju. 
Kršten je 12. 7. 1998., a posljednjih 
je godina obavljao u daruvarskoj 
crkvi službu đakona.

U sjećanju daruvarskih vjer-
nika ostat će kao nenametljiv i 
srdačan brat, uvijek spreman 
priskočiti u pomoć.

Poslije njega ostaju  supruga 
Danijela te kćerkice Sara i Ruta. 
Pogreb je održan 6. 4. 2020. u 
Daruvaru, a posljednji ispraćaj 
predvodio je daruvarski pastor 
Ivan Špićak. l  iš/GC

Danica Bulek, 
rođ. Penezić
Sirač, 11. 5. 1927. – Vu-
kovo Selo, 15. 4. 2020.
Rođena je u Siraču u obite-
lji Ivana i Rozalije, imala je i 
mlađeg brata Iliju. U Siraču 
je završila tadašnje pučkoš-
kolsko obrazovanje. Obitelj se 
priključuje sastancima prvih 
baptističkih vjernika u Siraču, 
započinju čitati Sveto pismo. 
Međutim, u to vrijeme otac tra-
gično pogiba na radu kameno-
lomu.

Uzvjerovala je kao mlada 
djevojka i krštena je kao osa-
mnaestogodišnjakinja nepo-
sredno poslije Drugog svjet-
skog rata u Daruvaru. Krštavao 
je propovjednik Jovo Jekić.

Godine 1949. dolazi u Za-
greb i zapošljava se u ‘Končaru’ 
gdje ostaje cijeli radni vijek do 
umirovljenja 1979. Dana 11. 9. 
1954. udaje se za Franju Bule-
ka. Dobili su sina Dragu i kćer 
Mirjanu.

Odmah po dolasku u Zagreb 
priključuje se Baptističkoj cr-
kvi u Radićevoj gdje se uključu-
je u crkveno pjevanje i sviranje 
na citri. Malenog stasa, al’ pre-
lijepog glasa, znala je zapjevati 
i zasvirati pjesme Gospodinu, 
uz svoju citru. Dane je provodi-
la u molitvi i čitanju Božje rije-
či, šetnji po livadama oko kuće 
i u mislima slagala svakojake 
aranžmane od cvijeća, koje je uz 
stihove i citate iz Pisma, pisala i 
slala braći i sestrama… Također 
rado služi starima, nemoćnima 
i siromašnima s kojima dijeli 
sve što ima. Tijekom rata anga-
žira se u humanitarnom radu u 
organizacijama ‘Moj bližnji’ te 
‘Mir na zemlji’.

Godine 2003. dolazi s bole-
snim suprugom živjeti kod sina 
Drage i snahe Marte te svojih 

dragih unučica Matee i Irene. 
Praunuk Val bio joj je najveća 
radost u poodmakloj starosti. 

Do zadnjeg je dana radosno 
pjevala i slavila svoga Gospoda 
komu je cijeli život bila vjerna i 
privržena. l  mb/žl/GC

Ljubica Novako-
vić, rođ. Bopsić
Komarevo /Sisak/, 12. 
5. 1942. – Daruvar, 18. 4. 
2020.
Rođena je u obitelji oca Ilije i 
majke Marije.

Godine 1962. završila je ke-
ramički dizajn u Školi primije-
njenih umjetnosti u Zagrebu, a 
godine 1973. likovne umjetnosti 
na zagrebačkoj Pedagoškoj aka-
demiji. Svoj je radni vijek pro-
vela u Osnovnoj školi Vladimira 
Nazora u Daruvaru, kao nastav-
nica od 1976. do 1991. te kao rav-
nateljica od 1992. do 2001. Mi-
nistarstvo prosvjete imenovalo 
ju je “zaslužnim pedagogom li-
kovne kulture u RH”, a unapri-
jeđena je i u zvanje “učitelja 
mentora”. Bavila se slikarstvom 
u tehnici ulja na platnu, vodila 
likovnu grupu Grada Daruvara 
te sudjelovala na 75 skupnih i 
tri samostalne izložbe.

Od prosinca 1960. pohađala 
je prvotno zagrebačku Bapti-
stičku crkvu. Na temelju svoje 
vjere krštena je u Sisku 18. 5. 
1961. Krštavao je baptistički 
propovjednik Jovo Jekić. S dr. 
Vladom Novakovićem vjen-
čana je 21. 10. 1961. u Sisku. 
Vjenčao ih je baptistički pro-
povjednik Ivan Vlašić. U braku 
su imali kćer Dubravku i sina 
Damira.

U daruvarskoj Baptističkoj 
crkvi bila je vrlo aktivna i pre-
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dana u radu: od 1973. do 1978. 
obavljala je službu vodeće se-
stre, bila je članicom crkvenog 
zbora, a posebno se brinula za 
uređenje i dekoraciju crkve-
nog prostora na bogoslužjima 
i blagdanima. Za vrijeme man-
data svoga supruga Vlade, star-
ješine BC Daruvar, obavljala je 
službu crkvenog zapisničara.

Sa zloćudnom bolešću bori-
la se petnaestak godina; vjerno 
i strpljivo podnosila je svoje 
zdravstvene tegobe i vjera joj 
nikada nije malaksala. Čitala je 
redovito Sveto pismo, a za vri-
jeme čestih boravaka na klinici 
svjedočila je vjeru i nadu osta-
lim bolesnicima, s kojima je 
trajno ostala u vezi. 

Kako svjedoči njezin su-
prug, njezine posljednje riječi 
bile su ‘Doviđenja!’ … Otišla je 
na bolje mjesto gdje pravda živi i 
nema više bolesti ni smrti.

Sahranjena je na daruvar-
skom groblju. Pogreb su pred-
vodili pastor Toma Magda i 
suprug dr. Vlado Novaković. l  
vn/GC

Hilda Cesar, rođ. 
Fodor 
Čakovec, 18. 1. 1962. – 
Kutina, 8. 5. 2020.
Nakon duge i teške bolesti za-
uvijek je ‘otišla’ supruga, maj-
ka i baka Hilda Cesar (rođena 
Fodor). Bila je najbolje što smo 
imali. Rođena je 18. siječnja 
1962. u Čakovcu, do 18. godi-
ne života odrastala je u Bap-
tističkoj crkvi u Mačkovcu, a 
do kraja života u Kutini. Našu 
je Hildu krasilo majčinstvo uz 
stalno pjevušenje neke od pje-
sama, glazba i razgovor; uvijek 

smo nešto novo naučili iz njezi-
ne plemenitosti. Vedar pogled 
kroz naočale i zarazni osmijeh 
govore sve. Pa i to da je u njoj 
bilo obilje životne radosti, i 
nade, i vjere, i tako originalne 
duhovitosti u humanitarnom 
radu Baptističke crkve Kutina i 
poslovima njegovanja starijih i 
potrebitih osoba.  

Pogreb je održan 11. 5.2020. 
na groblju u Kutini, uz biblij-
sku poruku iz Psalma 73,23-24: 
„Ali ću od sad biti s tobom, jer 
ti prihvati desnicu moju: vodio 
si me po naumu svojem da me 
zatim uzmeš u slavu svoju.“ Iza 
nje ostaju suprug Benjamin te 
kćerke Rebeka i Ruta, majka 
Ana, sestre Ljiljana, Višnja te 
brat Branko s obiteljima. l  bc/
GC

Olga Grdić, rođ. 
Karakaš
11. 5. 1933. Vardarac /
Bilje/ – Zadar, 19. 5. 
2020.
U Domu za starije i nemoćne u 
Zadru preminula je Olga Grdić 
iz Obrovca. Rođena je u vjer-
ničkoj obitelji majke Ane (Hr-
vatice) i oca Lajoša (Mađara), 
kao drugo od devetero djece 
(sedam sestara i dva brata). Bila 
je u braku s Ivanom Grdićem, 
koji je prije više godina premi-
nuo. Imali su kćer Silvanu.

Krštena je u Baptističkoj cr-
kvi u Rijeci 28. 9. 1980., krštavao 
je Nikola Knežević. Živjela je u 
Obrovcu i bila članica zadarske 
Baptističke crkve. Desetljeći-
ma je putovala na bogoslužja 
u udaljeni Zadar, a u jednom 
zapisu iz 2007. kaže, Želim još 
putovati do Zadra u zajednicu. 
Tih 50 kilometara prevaljujem 

već 25 godina Srce me vuče čuti 
riječ Božju koju naš pastor pro-
povijeda...  

Završila je dizajnersku ško-
lu i radila kao modni dizajner 
trikotaže diljem negdašnje dr-
žave, od Osijeka do Obrovca, u 
kojemu je živjela od 1970. Do-
bila je brojne nagrade i pohva-
le za originalne modele koje je 
kreirala. Do početka Domovin-
skog rata vodila je u Obrovcu 
pogrebno poduzeće ‘Nasadi’ 
koristeći se svakom prigodom 
da ljudima posvjedoči o nadi 
koja stoji onkraj smrti. Godi-
ne 2001. pokrenula je ideju o 
okupljanju građana Zadra ma-
đarskog podrijetla te osnovala 
Mađarsko kulturno društvo 
‘Čardaš’ i bila njegovom prvom 
predsjednicom.

Kao umirovljenica, bavila 
se izradom brojnih dekorativ-
nih predmeta od kamenčića, 
školjki, ribljih kostiju i sličnih 
materijala koje je oslikavala i 
obogaćivala biblijskim poruka-
ma te slala prijateljima i pozna-
nicima. Razdijelila je i više ti-
suća primjeraka Novih zavjeta. 
Znala je reći, Ako želim na tren 
biti “gore” (ondje je divno), tada 
molim Gospodina da susretnem 
osobu kako bih joj kazala tko je 
moj Gospodin i što mi je učinio…

Sprovod je održan na mje-
snom groblju u Obrovcu, a 
obred su predvodili pastori Te-
ofil Mršić, dugogodišnji zadar-
ski pastor, danas u BC Dubrava, 
te Laci Hornyik iz Vodica. l  GC

Mira Ropac, rođ. 
Radetić	
21. 11. 1945. – Rijeka, 14. 6. 
2020.
Rođena je u obitelji Branka i 
Darinke. U ratnim godinama 
došla je u kontakt s kršćanima 

iz riječke Baptističke crkve. Na 
temelju svoje vjere krštena je u 
Rijeci 5. 3. 1995., krštavao je pa-
stor Giorgio Grlj.

Tijekom svojih umirovlje-
ničkih dana pohađala je redo-
vito bogoslužja, koliko joj je to 
zdravlje dopuštalo. Posljednje 
je godine života provela u riječ-
kom Domu umirovljenika na 
Kantridi.

Sahranjena je na kozalskom 
groblju u Rijeci. Pogreb je, u 
krugu obitelji, predvodio pa-
stor Giorgio Grlj. Iza nje ostaju 
sinovi Vedran i Damir.  l  GC

Janko Mađar 
(Jan Madjar)
Pivnice, 1. 11. 1958. – 
Wengen /Švicarska/ 4. 
7. 2020.
Početkom srpnja preminuo 
je iznenada u Wengenu (Švi-
carska) Jan Madjar (Janko 
Mađar), župnik Reformirane 
crkve, koji je ondje službovao 
dvadeset godina.

Rođen je u Vojvodini u 
vjerničkoj obitelji oca Josipa i 
majke Julijane. Imao je i brata 
Jarka. U Novom Sadu završio je 
Višu ekonomsku školu te studij 
teologije na Višoj Baptističkoj 
teološkoj školi. Kršten je u no-
vosadskoj Baptističkoj crkvi u 
čijem je životu i radu predano 
sudjelovao, posebice pjesmom 
i duhovnom poezijom. Bio je 
vrstan i originalan kantautor, 
njegove pjesme (Hej, haj, bit ću 
zauvek mlad, Katedrala i dr.) 
i danas su u sjećanju brojnim 
pripadnicima njegove gene-
racije diljem negdašnje Jugo-
slavije. Bio je jedno vrijeme i 
zapaženim članom novosad-
skog kršćanskog glazbenog ro-
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ck-sastava ‘Prst’, a surađivao je 
svojim prilozima u kršćanskim 
časopisima, posebno u novo-
sadskim ‘Iskrama’.

Godine 1983. započinje stu-
dij na Baptističkom teološkom 
seminaru u Rüschlikonu gdje 
diplomira (BD) 1987. zanimlji-
vom završnom radnjom o Isusu 
u Kierkegaardovoj misli (‘The 
Paradox of the Historical Je-
sus in the Thought of Soren 
Kierkegard’). Kraću pastoralnu 
praksu tijekom studija obavio 
je u riječkoj Baptističkoj crkvi.

Prvotno profesionalno pa-
storalno iskustvo nakon dovr-
šetka teološkog studija stekao je 
u području socijalne pedagogi-
je nakon čega je uslijedio prak-
tični semestar na Sveučilištu u 
Bernu. Svoj je vikarijat završio 
u bernskoj Friedenskirche. Go-
dine 2000. godine preuzima 
župni ured u Wengenu unutar 
evangeličko-reformirane župe 
Lauterbrunnen. Prilikom svoje 
inauguracije izjavio je da mu je 
važnije “razgovarati sa zajed-
nicom umjesto da je uvjerava u 
nešto” – i na tome je intenzivno 
radio tijekom godina. 

Tražio je i pronalazio nači-
ne kontaktiranja sa stanovniš-
tvom, a u sjećanju ostaju njego-
vi projekti i inicijative, posebice 
oni usmjereni na rad s mladima 
te sa starijim osobama. Svojim 
prepoznatljivim humorom, 
otvorenošću te dubokom vje-
rom u Boga oblikovao je seoski 
život Wengena.

Postdiplomski tečaj za za-
tvorskog kapelana upotpunio 
je njegov pastoralni rad, a tri je 
godine skrbio o osuđenicima u 
Hindelbanku i Witzvilu. 

Posljednje je godine njegova 
života obilježila borba s multi-
plom sklerozom. No, i dalje je 
neumorno radio – uz pratnju 
i podršku supruge Jacqueline 
te dvoje djece (Janica i Josch-
ca), obitelji i župe mogao je, u 
smanjenoj mjeri, nastaviti s vo-
đenjem župnog ureda. Zadržao 
je hrabrost i samopouzdanje te 
je mnogima bio uzor u suočava-
nju sa svojom bolešću.  

Jan Madjar iznenadno je 
preminuo u svome uredu u 62. 
godini života. Dana 17. srpnja 
velika se skupina ožalošćenih 
oprostila od njega u crkvi u 
Wengenu, kao i putem izrav-
nog prijenosa. Pogrebnu riječ 

održao je župnik Zlatko Smole-
nicki, njegov kolega još iz stu-
dentskih dana u Rüschlikonu.  
l  www.bernerzeitung.ch/GC

Štefanija Hamp, 
rođ. Zeman 
Sirač, 23. 10. 1924. – 
Požega, 31. 7. 2020.

U Požegi je u 96. godini živo-
ta preminula Štefanija Hamp. 
Rođena je u Siraču, gdje je po-
hađala bogoslužja u siračkoj 
Baptističkoj crkvi. Krštena je 
u Daruvaru 12. 9. 1944., kršta-
vao je daruvarski pastor Vaclav 
Zbořil.

Godine 1948. stupila je u 
brak s Đurom Hampom, koji je 
preminuo 2013. Imali su petero 
djece: Alicu, Ljubicu, Tomu, 
Antuna i Đurđicu.

Prema riječima njezine kće-
ri Ljubice Neujean, Isusova 
učenica Maja Štefa cijeli je život 
bila vjerna svom Gospodu koga 
sada gleda licem k licu. Rado 
je pjevala i slavila ga; pričala i 
svjedočila susjedima, prijate-
ljima i posjetiteljima. Omiljeni 
psalam bio joj je 139-ti.

Sahranjena je u Siraču 3. 8. 
2020. Pogreb je predvodio po-
žeški pastor Danijel Krizmanić. 
l  ljn/th/GC

Geza Godar	
Tavankut, 23. 7. 1932. – 
Rijeka, 29. 8. 2020.
Višedesetljetni pripadnik riječ-
ke baptističke zajednice, samac, 
samozatajan i tih posjetitelj 
bogoslužja, koji možda upravo 
zbog takvih svojih karakteri-
stika nije i krštenjem potvrdio 
svoju vjeru. Posebno omiljen i 
cijenjen među članovima neg-
dašnje riječke baptističke nogo-
metne ekipe iz 1980-ih.

Do umirovljenja bio je za-
poslen u riječkoj tvornici ‘Tor-
pedo’. Iza njega ostaju sestra 
Marga, udana Orčić, te ostala 
rodbina.

Pogreb je na riječkom dre-
novskom groblju predvodio 1. 9. 
2020. pastor Giorgio Grlj. l  GC	
	

Olga Peterlin, 
rođ. Filipović 
Zagreb, 28. 2. 1934. – 
Zagreb, 30. 8. 2020.

Olga je rođena, živjela i umr-
la u Zagrebu. Kao treće dijete 
svoje majke, baptistkinje iz 
Omska u Sibiru, potomak je 
vjernih i aktivnih tamošnjih 
prvih baptista. Od najranije je 

mladosti, uz majku i sestru, od-
gajana u istom duhu, vodili su 
je u „skupštinu“ te je pohađala 
Nedjeljnu školu. S majkom je, 
i s propovjednikom Vacekom, 
još kao pučkoškolka nedjeljom 
popodne obilazila bolesnike; ta 
joj je navika postala pozivom 
do kraja života.  Bila je zatim 
aktivna zagrebačka omladin-
ka, s ostalima tada usmjerena 
na pomaganje i podršku braći 
i sestrama, starcima, pridošli-
cama u Zagreb radi snalaženja 
oko posla i školovanja, mladim 
obiteljima. Pjevala je u crkve-
nom zboru, a sudjelovala je i 
na „Pjevačkoj turneji“ godine  
1951. po crkvama u Vojvodini. 
Prijateljske je veze iz toga raz-
doblja održala sve do starosti.

U doba njezine mladosti u 
Zagrebu je neko vrijeme živjela 
američka obitelj Moore, misio-
nari koji su okupljali zagrebačku 
omladinu, poučavali ih u engle-
skom jeziku, omogućavali im 
društveni život, održavali za njih 
čajanke i pomagali im, čak i u 
preživljavanju, te širili horizon-
te u onim  „sivim“ poslijeratnim 
godinama. Olga je  vrlo aktivno 
sudjelovala u prevođenju pjesa-
ma koje su, kao kvartet, izvodili 
na omladinskim konferencijama 
i evangelizacijama. Maturirala 
je u gimnaziji, upisala studij no 
obiteljske prilike bile su se pro-
mijenile pa je morala prekinuti. 
Započela je raditi, a uskoro se 
potom udala za Vinka Peterlina, 
svoga cjeloživotnoga druga i pri-
jatelja. Izabrala je punovremeni 
život majke i supruge, posvetivši 
se obitelji. Čim su sinovi Davo-
rin i Boris poodrasli, uključila se 
u rad tadašnjeg Saveza baptistič-
kih crkava i s drugim sestrama 
iz Jugoslavije vodila je Socijalni 
fond. Na taj je način održavala 
čvrste i trajne sestrinske veze, 
imala pregled nad svima potre-
bitima u zajednicama, nastojala 
pomagati na različite načine. 
Kako je i Vinko, uza svoj po-
sao inženjera u Rade Končaru, 
obavljao dužnost tajnika građe-
vinskog odbora u Savezu, zajed-
no su, samozatajno i uz mnogo 
uložena vremena, dijelili iste 
ciljeve i nastojanja u baptističkoj 
zajednici.

I u široj obitelji i među pri-
jateljima, u raznim društvima 
i izvan vjerničkih krugova, sa 
svojim rođacima, suučenici-

I tko god živi 
i vjeruje u 

mene zasigurno 
neće umrijeti 
dovijeka. Vjeruješ li 
to? Iv 11,26
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ma, znancima i susjedima Olga 
je bila vrlo omiljena i tražena. 
Unosila je vedrinu i živost među 
ljude. Znala je razgovarati te, 
ponad svega, slušati ljude. Do-
lazili su joj po savjete, utjehu, 
nazivali telefonom; primala je 
na spavanje, ugošćavala razno-
razne ljude. Šaleći se, govorila 
je da se ljudi nakupe, nabodu na 
njoj pa ih ona, kao morski ježi-
nac, onda nosi na bodljama i sve 
teže hoda. Nije bila pošteđena 
nevolja, pa ni obiteljskih. Svoje 
je dugogodišnje kronične bolesti 
nosila nastojeći da ne ometaju 
život drugima. Iznenadna smrt 
sina Davorina teško ju je pogo-
dila; samo je vjerom nosila svoje 
preostale dane. Do kraja je sama 
odnjegovala svoga Vinka koji je 
kraj nje usnuo u miru. Vrlo je 
strpljivo, već nemoćna, prihva-
tila i podnijela odlazak u dom 
znajući da je to put za konačni 
Dom u vječnosti. Ta joj je tema 
bila omiljena u posljednjim nje-
nim  mjesecima; bio je u njoj sav 
Olgin život, svi njezini ljudi, sav 
smisao njezinog života: njezina 
vjera (neprijetvorna, vjera maj-
ke njezine Aleksandre i bake 
njezine Akuline).

Posljednji ispraćaj predvodio 
je 3. 9. 2020. na zagrebačkom 
krematoriju pastor Toma Magda.

Iza nje ostaju sin Boris s obi-
telji te brojna rodbina. l  Lidija 
Opačić/GC

Agata Kladić, 
rođ. Jurišić
Cerna, 18. 7. 1941. – Za-
greb, 9. 9. 2020.

Rođena je u Cerni u vjerničkoj 
obitelji Blaža Jurišića i Agice, 
rođ. Jakšić. Obitelj je bila jedna 
od začetnika baptizma u tom 

kraju i njihova je kuća niz godina 
služila kao crkveni prostor. Bili 
su svjedočanstvo gostoljubivosti 
i pomaganja potrebitima.

Godine 1961. doselila je u 
Zagreb i iste se godine udala za 
Miju Kladića, člana zagrebač-
ke Baptističke crkve. U braku 
s Mijom dobila je tri kćeri (Ne-
venku, Blaženku i Lidiju). Do-
živjela je vidjeti odrastanje svo-
jih devetoro unučadi i rođenje 
sedam praunučadi.

Radila je u tekstilnoj in-
dustriji te na recepciji doma 
umirovljenika. Bila je veoma 
aktivna u crkvenom životu; 
pjevala je u crkvenom zboru, 
bila je velika moliteljica, brinu-
la za potrebite te pružala gosto-
primstvo misijskim radnicima. 
Posebno je voljela i imala srce 
te razumijevanje za mlade. 

Preminula je u Zagrebu 9. 
rujna 2020. Za njom ostaju 
suprug Mijo, kćeri Nevenka, 
Blaženka i Lidija s obiteljima, 
sestre Manda, Eva i Marta s 
obiteljima. 

Kada netko spomene sestru 
Agatu, u mojoj je glavi je slika 
osobe koja je nasmiješena i spre-
mna s vama razgovarati. No nje-
zin život nije bio pun smijeha i 
radosti, prije dvadesetak godina 
doživjela je težak moždani udar 
no uz pomoć liječnika a nadasve 
svoje obitelji uspjela se oporaviti i 
ponovno hodati i govoriti. Ljubav 
i njega koju joj je njezina obitelj 
pružila bila je svjedočanstvo što 
može briga za naše bližnje do-
nijeti u naše živote, istaknuo je 
pri ispraćaju 11. rujna na zagre-
bačkom Mirogoju pastor Željko 
Mraz. l  zm/ng/GC

Rudolf (Rudi) 
Časni 
Severin na Kupi, 21. 2. 
1936. – Severin na Kupi, 
26. 9. 2020.

Rođen je u obitelji oca Juraja 
Časnog i majke Agate Bare, rođ. 
Severinski. Pučkoškolsko obra-
zovanje završio je u Severinu, 
Vrbovskom i Ogulinu, a potom 
pohađao strojarsku školu u 
Puli. Na kraju završava grafičku 
školu u Zagrebu gdje je izučio 
za strojara knjigotiska, a potom 
i položio majstorski ispit. Naj-
prije radi u zagrebačkom Vje-
sniku, zatim u Varaždinskoj ti-
skari te konačno u čakovečkom 
Zrinskom. Godine 1968. odlazi 
na rad u Njemačku, u Böblin-
gen, a uskoro ga slijedi i obitelj. 
U Njemačkoj radi u više tiskara 
te se usavršava u offset-tisku. 
Nakon povratka, otvara godine 
1986. svoju tiskaru u Severinu 
na Kupi, u kojoj radi do 1997.

Još kao mladić svoj je život 
predao Kristu. Na temelju svoje 
vjere kršten je 14. 8. 1955. u Da-
ruvaru. Dana 18. 7. 1959. stupio 
je u brak s Ankicom rođ. Božiče-
vić. Vjenčao ih je pastor Franjo 
Klem. U braku su imali petero 
djece, Kseniju, Tihomira, Re-
beccu, Kornelija i Benjamina.

U crkvenom radu bio je 
svojevrsni vizionar i osnivač 
crkava. S Dragom Šestakom 
bio je suosnivač čakovečke 
Baptističke crkve, kao i crkve 
u Böblingenu, koja se sastoja-
la od gastarbeitera i njima je 
služila. Bio je i supokretač tzv. 
Duhovske konferencije koja je 
okupljala baptiste i prijatelje iz 
Jugoslavije na radu u Njemač-
koj te koja se neprekidno odr-
žava od 1971.

Nakon povratka iz Njemačke 
sudjelovao je u radu severinske 
Baptističke crkve u kojoj je po-
vremeno propovijedao. U svojoj 
je tiskari tiskao brojnu duhov-
nu literaturu, a također i jedno 
potpuno novozavjetno izdanje 
(Đaković, 1989.). Godine 2008. 
priložio je vrijedan doprinos hr-
vatskoj baptističkoj povjesnici 
svojom knjižicom 75 godina Kr-
šćanske baptističke crkve u Seve-
rinu na Kupi, 1933. – 2008.

Rudolf Časni preminuo je 
u svome domu u Severinu na 
Kupi u 85. godini života, nakon 
dulje borbe s teškom bolešću. 
Pogreb je održan 29. 9. 2020. 
na tamošnjem baptističkom 
groblju, a predvodio ga je nje-
gov zet, pastor Toma Magda. 
U svojoj posmrtnoj riječi T. 
Magda naglasio je kako je Rudi 
prihvatio i razumio evanđelje: 
Kada mu je već pamćenje počelo 
slabjeti, ova je veza i dalje bila 
čvrsta. Zaboravljao je stvari, ali 
se u crkvi osjećao na poznatom 
terenu, pjevao je, slušao Riječ… 
Za sobom ostavlja petero djece, 
unučad i praunučad te mnogo-
brojnu rodbinu. l  bč/GC

Zdravko Milekić 
Batinjani, 9. 12. 1957. – 
Zagreb, 10. 10. 2020.
U bolnici u Zagrebu, nakon 
teške bolesti uslijed zaraze 
koronavirusom, preminuo je 
Zdravko Milekić. Kao dvana-
estogodišnjak ostao je bez oca 
Živka i rastao uz majku Milku 
i brata Milenka. Tužna je to pri-
ča koja iza sebe ostavlja duboke 
ožiljke ali i nešto lijepo. Zdravko 
je pokazao kakav je sin, muž, 
otac, djed, kakav je čovjek… Gdje 
god je Zdravko započeo, ostavio 
je duboki trag… Na svom rad-

I otrt će svaku 
suzu s očiju 

njihovih, i smrti više 
neće biti, ni tuge, ni 
jauka, ni muke više 
neće biti, jer prvotno 
uminu. Otkr 21,4
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nom mjestu, u susjedstvu, u svo-
me gradu… Ali najviše me raduje 
Zdravkova aktivnost kao kršća-
nina. Godinama je služio  i inve-
stirao vrijeme, talent pa i novac 
u održavanje male baptističke 
zajednice u Koreničanima, na-
glasio je na posljednjem ispra-
ćaju, 13. 10. 2020., daruvarski 
pastor Ivan Špićak.

Zdravko je kršten na temelju 
svoje vjere godine 1992. Bio je 
vrlo aktivan u daruvarskoj cr-
kvi te je biran u nekoliko man-
data u crkveno vodstvo. Dese-
tak godina skrbio je za skupinu 
vjernika u Koreničanima, koja 
je djelovala pod okriljem BC 
Daruvar.

Iza njega ostaju supruga 
Ljerka, kćeri Nina i Ivana, maj-
ka Milka te brat Milenko. l  GC

Simeon (Simo) 
Ilić
26. 3.1932. – Kastav, 14. 
10. 2020.
Rođen je u obitelji Jerotija i Bo-
žice. Uzvjerovao je u svojim ra-
nim četrdesetim godinama pri 
kontaktu sa skupinom kršćana 
koji su tada posjetili Rijeku, 
predvođeni ruskim misiona-
rom ‘Ivanom Markom’ (L. Go-
lustjanc). Kršten je 27. 10. 1974. 
u Kristovoj crkvi braće. Počet-
kom 1990-ih prelazi u riječku 
Baptističku crkvu koju pohađa 
dokle mu je god to zdravlje do-
puštalo.

Pogreb je 16. 10. 2020. pred-
vodio na Kastvu riječki pastor 

Giorgio Grlj. Iza njega ostaju 
supruga Ana i sin Miroslav. l  GC

Marija Husak, 
rođ. Sučanji 
Šibovac, 7. 12. 1960. – 
Daruvar, 14. 11. 2020.
Rođena je u Šibovcu, u daru-
varskoj okolici, u vjerničkoj 
obitelji Josipa i Marije. U Da-
ruvaru je završila Srednju tek-
stilnu školu te potom bila za-
poslena kao tekstilna radnica u 
daruvarskom Dartekstu.

Na temelju svoje vjere, kr-
štena je u daruvarskoj Bapti-
stičkoj crkvi 9. srpnja 1972. U 
crkvi je godinama vjerno služi-
la kao vjeroučiteljica za predš-
kolsku djecu.

U braku sa suprugom Vacla-
vom bila je 42 godine. Podigli su 
šestero  kćeri: Lovorku, Danije-
lu, Venesu, Elizabetu, Marijanu 
te Doroteu. Nakon prestanka 
radnog odnosa teško je poboli-
jevala i preminula u jutarnjim 
satima 14. studenoga. Pogreb je 
održan 19. studenog u Daruva-
ru. Ostaje nam duboki žal, lijepa 
sjećanja, vjera i nada da ćemo 
se jednom tamo, u toj top-desti-
naciji, opet susresti, gdje bolesti 
i smrti neće biti. Gradonačelnik 
toga grada je Isus Krist! Stoga, 
ovo nije zbogom, nego doviđenja, 
poručuju daruvrski vjernici na 
svojoj FB stranici. l  GC

Objavljen Suvremeni hrvatski prijevod

Još jedan prijevod 
Svetoga pisma
Biblija jezikom svakodnevne komunikacije

Jer se ovo raspadljivo treba odjenuti 
neraspadljivošću i ovo se smrtno odjenuti 

besmrtnošću … onda će se ostvariti napisana 
riječ: “Pobjeda proguta smrt…”  1 Kor 15,53-54

Biblija, Suvremeni hrvatski pri-
jevod (SHP). [Crete, Illinois, 
SAD], Međunarodna Biblijska 
liga, 2020. Str. xvi+1264., s do-
dacima (uvodi, kazalo, karte). 
©2020 Bible League Interna-
tional. Glavni urednik: Goran 
Medved; Urednik Novog za-
vjeta: Mladen Jovanović; Teo-
loška provjera Novog zavjeta: 
Davorin Peterlin; Suradnik na 
prijevodu Starog zavjeta: Dalia 
Matijević; Savjetnik za jezična 
pitanja: Boris Beck; Savjetnici 
za prijevod: stručnjaci Među-
narodne biblijske lige; Lektor: 
Sanja Matasić. Cijena: izdanje 
se na zahtjev šalje besplatno.

Ovaj je prijevod nastavak 
projekta prijevoda Novog za-
vjeta na suvremeni hrvatski 
jezik koji je vodio pok. Mla-
den Jovanović (1945. – 2013.), 
a započeo se objavljivati od 
2002./2003. Prema riječima 
Gorana Medveda, glavnog 
urednika novoga biblijskog 

prijevoda, na prijevodu Starog 
zavjeta radilo se timski tijekom 
sedam godina. Cijeli je SHP 
projekt realiziran u organizaci-
ji Međunarodne biblijske lige, a 
već je bio prethodno dostupan 
kao mobilna aplikacija na Go-
ogle Playu i prezentiran je jav-
nosti tijekom 2018.

U podlozi prijevoda američ-
ko je izdanje Easy-to-Read Ver-
sion koje pretežno naglašava 
komunikacijski aspekt poruke, 
izražen u što jednostavnijem 
obliku (leksički minimum), a 
zabačena je formalna strana 
izvornika. Prijevod se temelji 
na izvornim biblijskim jezici-
ma.

Takvi dinamički prijevodi, 
na suvremenom jeziku kojim 
se ljudi služe u svakodnevnoj 
komunukaciji, dobrodošli su 
kao dopuna postojećim stan-
dardnim prijevodima, posebice 
u mlađoj vjerničkoj populaciji, 
kao i među onima koji se prvi 

Ervin Budiselić rođen je 1975. 
u Zagrebu. Diplomirao je na 
Visokom evanđeoskom teološ-
kom učilištu u Osijeku (VETU). 
Studij je nastavio na Abilene 
Christian Universityju u SAD-
u, a magistrirao je na VETU. 
Poslijediplomski doktorski stu-
dij nastavio je na Teološkom fa-
kultetu Sveučilišta u Ljubljani 
gdje je 1. 7. 2020. obranio diser-
taciju pod naslovom “Aspects 
of the Biblical Concept of Wit-
ness and the Specific Under-

standing of the Concept in the 
Writings of Luke.” Na temelju 
Djela 1,8 ‘Ali, primit ćete snagu 
pošto Duh Sveti dođe na vas, 
pa ćete mi biti svjedoci...’ diser-
tacija istražuje važnost ‘Duha 
Svetoga’ i ‘sile’ na koncept svje-
dočenja u Lukinim spisima. 

Ervin je član Kristove crkve 
gdje služi kao pomoćni pastor. 
Zaposlen je na Biblijskom in-
stitutu i predaje kolegije iz 
područja Novoga zavjeta i her-
meneutike te je tamošnji aka-

Novi doktor teologije

Doktorirao Ervin 
Budiselić
Disertacija o važnosti ‘Duha Svetoga’ i ‘sile’ na 
koncept svjedočenja u Lukinim spisima

Glas Crkve | broj 63-64 | prosinac 2020. / siječanj 2021.
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Nova izdanja Teološkog fakulteta ‘Matija Vlačić Ilirik’

Samuel Wells i Ben Quash 
s Rebekom Eklund, Uvod u 
kršćansku etiku

Zoran Grozdanov i 
Marina Schumann (ur.),  
Reformacija: globalni 
događaj u lokalnoj 
perspektivi

(Naslov izvornika: Introducing Christian Ethics; prevela M. Miladinov). 
Zagreb, Teološki fakultet ‘Matija Vlačić Ilirik’, 2020., str. 572, cijena: 
240,00 kn.

Knjiga je XXI. svezak niza Bibliotheca Flaciana. Zašto je važna? 
Ponajprije, u Hrvatskoj su etička pitanja posljednjih godina zadobila 
vrlo važno mjesto u javnome prostoru, ali i u akademskoj zajednici 
i privatnom životu pojedinaca. Ta pitanja, s kojima se naša javnost 
uglavnom po prvi puta susreće, traže kompetentne odgovore, kao 
i smještaj u njihov povijesni kontekst u kojemu su se razvijala i arti-
kulirala. Budući da naš prostor pati od pomanjkanja djela koja kvali-
tetno obrađuju ključne pojmove kršćanske etike, njezinu povijest te 
utjecaj na filozofsku i drugu misao (kao i povratni utjecaj humani-
stičke, društvene i prirodoznanstvene misli na kršćansku etiku), ova će knjiga pomoći ispuniti tu prazninu.

Nadalje, u današnjemu svijetu rastućeg etičkoga pluralizma, ali i u Hrvatskoj gdje se on tek pomalja, mnogi 
se nalaze u nedoumici glede formiranja vlastitoga etičkoga stajališta. Za kršćane je stoga od presudne važ-
nosti imati na raspolaganju literaturu koja nudi višestruku pomoć – ovo djelo tako obrađuje povijest kršćan-
ske etike, istražuje dominantne etičke pravce u kršćanskoj etici te izlaže glavna pitanja koja postavlja i s ko-
jima se susreće kršćanska etika (primjerice, problematika odnosa između crkve i države, pravedno društvo, 
odnos bogatih i siromašnih, etika masovne komunikacije, ali i pitanja prijateljstva, muških i ženskih identiteta, 
granica braka i obitelji, istospolnih odnosa, kao i problematika kontracepcije, potpomognutog začeća i genet-
skog inženjeringa, pobačaja, samoubojstva i eutanazije).

Samuel Wells vikar je u mjestu St Martin-in-the-Fields, ugledni teolog, propovjednik, pastor, pisac, radij-
ski autor i gostujući profesor kršćanske etike na King’s Collegeu u Londonu. Ben Quash profesor je kršćan-
stva i umjetnosti na King’s Collegeu u Londonu. Rebekah Eklund docentica je teologije na Loyola University 
Maryland u Baltimoreu, gdje predaje teologiju, etiku i Sveto pismo. l

Zagreb, Teološki fakultet ‘Matija Vlačić Ilirik’, 2020., str. 
180, cijena: 99,00 kn.

U biblioteci Posebna izdanja objavljen je zbornik ra-
dova s istoimenog znanstvenog simpozija posvećenog 
500. obljetnici reformacije, koji je 24. studenoga 2017. go-
dine u svečanoj dvorani Sveučilišta u Zagrebu organizirao 
Sveučilišni centar za protestantsku teologiju Matija Vlačić 
Ilirik. U zbornik su uključeni sljedeći radovi: Lidija Mato-
šević, Što nam je reformacija donijela/odnijela? Prote-
stantska egzistencija između jubilejskih lovorika i pokor-
ničke apologije „odijeljene braće“; Ivan Šarčević, Franjo 
Asiški i Martin Luther. Prilog receptivnom ekumenizmu; 
Ankica Marinović, Pape i protestanti: od pape Ivana XXIII. 
do pape Franje; Maja Ćutić Gorup, Kapetani i namjesnici 
Pazinske knežije kao zaštitnici reformacije; Tomas Bre-
mer, Katoličko-protestantski odnosi u zemlji reformacije danas; Elisabeth Schüssler Fiorenza, Feminizam, 
religija i teologija; Jürgen Moltmann, Kršćanstvo, čovječanstvo i novi nacionalizam. l

put susreću s biblijskom i vjer-
sko-crkvenom terminologijom. 
Urednik napominje da „nisu 
težili tome da zamijene posto-
jeće hrvatske prijevode, nego 
da ponude ono što nedostaje, i 
time nadopune sada već lijepu 
lepezu raznovrsnih hrvatskih 
prijevoda”. Detaljniji prikaz 
prijevoda glavni je urednik 
izložio na https://www.auto-
graf.hr/biblija-suvremeni-hr-
vatski-prijevod-shp/. Sličnom 
metodom priređen Savremeni 
srpski prevod, također u izda-
nju Bible League, objavljen je 
2016.  l  GC

demski dekan. Također je novi 
glavni urednik evanđeoskog te-
ološkog časopisa ‘Kairos’. Živi 
u okolici Zagreba sa suprugom 
i dvoje djece.  l  db/GC

Ervin Budiselić

Glas Crkve | broj 63-64 | prosinac 2020. / siječanj 2021.
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Domaći 
baptistički autori 
u teološkim 
časopisima

Enoh Šeba, 
Neke novije komunikacijske teorije 
i njihova primjena na homiletiku, 
Diacovensia 1/2020, str. 107-127.

Ksenija Magda – Tea 
Šestak, 
Zašto je i kako kraljevstvo Bož-
je za djecu? Egzegetsko-teološki 
prikaz Marko 10,13-16, Crkva u 
svijetu 2/2020, str. 330-348; 

Mario Kushner, 
Razumiješ li to što čitaš? — 
Trajno crkveno obrazovanje kao 
odgovor na suvremene izazove 
evangelizacije svijeta, Kairos 
1/2020, str.85-96;

Danijel Časni, 
Sinclar Buchanan Ferguson, Kr-
šćanski život: Doktrinski uvod 
[recenzija], Kairos 1/2020, str. 
113-117;	

Danijel Berković, 
Ruben Knežević, Hrvatski be-
zimprimaturni biblijski prijevo-
di [recenzija], Kairos 2/2020, 
str.129-130;	

Mario Kushner, 
Christopher Ash, The Book 
Your Pastor Wishes You Wo-
uld Read (But is Too Em-
barrassed to Ask) [recenzija], 
Kairos 2/2020, str.147-151;  

Filip Grujić, 
Prema kontekstualnom pro-
ročkom propovijedanju, Kairos 
1/2020, str. 73-84; 

Miroslav Balint-
Feudvarski, 
Thomas R. Schreiner, Spiritual 
Gifts: What They Are and Why 
They Matter, Kairos 2/2020, 
str. 138-143;

Danijel Časni, 
Ekologija u svjetlu Capetown-

skog iskaza o predanju, Kairos 
2/2020, str. 95-118;

Miroslav Balint-
Feudvarski, 
Kuyperova vizija stotinu godina 
kasnije, Kairos 2/2020, str. 121-
126; 

Ksenija Magda, 
Ἐθνῶν ἀπόστολος — A Case 
for Translating ἔθνη in Ro-
mans Consistently as ‘Nations’, 
Богословље  79/1 (2020), str. 
77-95. l

Evangelical Review of Theology Jour-
nal (ERT) – teološki časopis Svjetske 
evanđeoske alijanse (World Evange-
lical Alliance, WEA) – dostupan je, od 
kolovoza 2020., po prvi puta u online 

verziji, uz besplatan pristup. Tiskani 
primjerci i dalje će se naplaćivati po ci-
jeni od USA 16,00 po primjerku.

Prema riječima glavnog urednika 
Thomasa Schirrmachera, ‘novi status 
časopisa omogućit će objavljivanje čla-
naka nekih od danas najutjecajnijih kr-
šćanskih glasova, kao i iznošenje stavova 
vodstva WEA na mnogo široj platformi’.

Prvi online broj dostupan je na 
https://theology.worldea.org/wp-con-
tent/uploads/2020/07/ERT-Vol-44-
No-3-August-2020.pdf  l WEA/GC

Tijekom 2020. objavljeno je nekoliko radova 
domaćih baptističkih autora i autorica te recenzija 
knjige baptističkog autora.

Od kolovoza 2020. omogućen besplatan pristupZaklada ‘Čujem, vjerujem, vidim’ i Hrvatski sa-
vez gluhoslijepih osoba ‘Dodir’ predstavili su 23. 
9. 2020. u Nacionalnoj i sveučilišnoj knjižnici u 
Zagrebu, na Međunarodni dan znakovnih jezi-
ka, projekt snimanja Biblije na hrvatski znakov-
ni jezik.

Na opsežnome i složenome projektu, čiji je 
cilj snimanje cijele Jeruzalemske Biblije na hr-
vatski znakovni jezik, radi se već pet godina, a 
dosad su prevedena četiri novozavjetna evanđe-
lja. 

Projekt koordiniraju predsjednica dr. sc. Sa-
nja Tarczay i Mirko Hrkač, a uz njih veliki do-
prinos ovomu zahtjevnom pothvatu dali su i 
prevoditelji hrvatskoga znakovnog jezika iz sa-
veza ‘Dodir’. l www.nsk.hr/GC

Projekt snimanja Biblije na 
hrvatski znakovni jezik

Iz Svjetske evanđeoske alijanse

Dosad 
prevedena 
četiri evanđelja

‘Evangelical Review of 
Theology Journal’ u  
online verziji
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Ksenija Magda, A 
Biblical Approach 
for Restoring 
Relationships 
in the Church, 
Carlisle, Langham 
Global Library, 
2020., str. 268.
Blagosloviti prokletstvo? Biblijski 
pristup za obnovu odnosa u Crkvi

Autorica naglašava da je poru-
ka o kraljevstvu Božjem, koju nam 
je donio Krist, takva poruka koja 
ruši hijerarhije, oslobađa robove 
i lomi snagu prokletstva nad čo-
vječanstvom. Kada su, međutim, 
žene u pitanju, crkva je njihov život 
prečesto promatrala u kontekstu 
struktura grijeha i smrti, nudeći im 
kao nasljeđe ne Kristovu Radosnu 
vijest, nego prokletstvo izrečeno 
u Postanku 3.

U svojoj knjizi autorica pra-
ti utjecaj ovog prokletstva – te 
uvijek prisutnu napast da se iza-
bere svijet i njegova moć umjesto 
kristovskog služenja i ponizno-
sti – na naše obitelji, naše cr-
kvene strukture, naše narode i u 
konačnici, na naše evanđeosko 
svjedočenje. Pitanje kako proma-
tramo, tretiramo, ugnjetavamo ili 
osnažujemo žene nije periferno u 
evanđelju, nego temeljno. Autori-
ca upozorava da će se muškarci 
i žene, ako ne budu suradnici u 
izgradnji kraljevstva Božjeg, po-
stati suradnici u radu na održa-
vanju svjetskih struktura moći i 
ugnjetavanja. Hoćemo li odabrati 
blagosloviti prokletstvo ili ga ot-
kupiti? Živjeti u smrti koju su naši 
pretci izabrali u Edenskom vrtu ili 
prihvatiti život i slobodu koje nam 
je pružio Krist? O odgovoru na to 
pitanje ovisi ljudska povijest i naša 
nada u obnovu. l langhamlite-
rature.org/GC

Ured SBC u RH uputio je 7. si-
ječnja 2021. prvo pismo bapti-
stičkim crkvama i vjernicima u 
kojemu je zahvalio svima koji 
su prikupljali, slali ili donosili 
pomoć te pomagali na bilo koji 
način. Tijekom siječnja usli-
jedile su i daljnje informacije 
o humanitarnom radu na po-
dručju postradalom od potresa.

Koordinacijski sastanak u 
Petrinji
Vodstvo SBC u RH održalo je 5. 
1. 2021. u Petrinji sastanak s pa-
storima i voditeljima crkava iz 
potresom pogođenih područja. 
Upravo oni koji se nalaze na 
terenu najbolje poznaju situa-
ciju i potrebe lokalnog stanov-
ništva, a ne samo naših crkava 
te su u velikoj mjeri doprinijeli 
tomu da se mogu odrediti prio-
riteti, formirati timovi i pripre-
miti konkretne akcije pomoći 
stradalima u potresu.

Već u utorak 29. 12. 2020., 
na sam dan razornog potresa, u 
BC Petrinju dostavljeni su ma-
draci i posteljina što je pripo-
moglo organiziranju smještaja 
za dvadesetak vjernika privre-
meno smještenih u neošteće-
noj crkvenoj zgradi. Narednih 
su dana volonteri iz različitih 
krajeva Hrvatske okupljeni oko 
lokalnih baptističkih i drugih 
evanđeoskih crkava prikupljali, 
dovozili i dijelili pomoć lokal-
nom stanovništvu – od hrane, 
higijenskih potrepština, pokri-
vača, hrane i pelena za djecu pa 
do agregata za struju i grijalica. 
Skupine volontera također su 
se odmah uključivale u rašči-
šćavanje ruševina i sanaciju 
krovova. Bilo je veoma važno 
brzo reagirati i barem folijama 
i ceradama zaštiti razrušene 

krovove kako ne bi došlo do ve-
ćih oštećenja. Od samog počet-
ka svoju su dragovoljnu pomoć 
ponudili i neki naši građevin-
ski stručnjaci koji su obavljali 
stručne preglede i davali pro-
cjene kako bi se moglo pristu-
piti sanaciji nekih objekata. U 
svemu tome, naši su vjernici 
na terenu pomagali svima, od 
ranije poznatih ljudi iz crkava 
i njihovih susjeda, pružajući 
ruku pomoći prema ostalima u 

potrebi bez obzira na vjersku i 
nacionalnu pripadnost.

U tijeku je dovršavanje sni-
manja kompletne situacije i 
potreba kako bi se, nakon prvog 
vala pomalo stihijske pomo-
ći, ubuduće mogla nabavljati i 
pružati najprikladnija pomoć 
koju naše vjerske zajednice 
mogu ponuditi. Trenutno je 
najveća potreba pomoć oko 
privremenog smještaja, s na-
glaskom na nabavi kontejnera 

Pomoć i dalje stiže

Humanitarno djelovanje 
SBC u RH na potresom 
pogođenom području
“Uvijek je pravo vrijeme da se učini prava stvar.” 
Martin Luther King Jr.

Opremanje kontejnera za stanovanje
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i kamp-kućica koji se mogu 
postaviti u blizini domova po-
gođenih potresom kao i pomoć 
u privremenoj sanaciji domova 
gdje god je to moguće. 

Stanje crkvenih zgrada 
na potresom pogođenom 
području
Na području naviše pogođenom 
razornim potresom djeluje 7 
baptističkih crkava u koje je 
uključeno 120 obitelji. Dvije cr-
kvene zgrade teško su oštećene 
i trebat će temeljitu rekonstruk-
ciju, a možda i novu gradnju: BC 
Bačuga i BC Grabovac. Premda 
su to male zajednice koje čine 
pretežno stariji vjernici, one su 
važno mjesto odakle kreće po-
moć prema bližnjima. Zgrada 
BC „Betel“ Sisak pretrpjela je 
srednje jača oštećenja i privre-
meno je sanirana, ali će trebati 
temeljitu obnovu krovišta i za-
batnih zidova ulične i dvorišne 
zgrade. Unatoč tomu crkva dje-
luje, a dio zgrade koji nije ošte-
ćen služi i kao privremeni smje-
štaj nekolicini vjernika. Unatoč 
svojoj situaciji, BC „Betel“ Sisak 
će, u duhu solidarnosti i evanđe-
oske suradnje, u svom prostoru 
ugostiti i EPC Sisak jer je njiho-
va zgrada devastirana tako da 
se istom nije moguće koristiti. 
U narednom će se razdoblju re-
dovita bogoslužja EPC Sisak od-
vijati dakle u prostorijama BC 
„Betel“ Sisak. Nadalje, zgrada 
BC Glina trebat će temeljitu ob-
novu krovišta. Unatoč svom ma-
lom broju, vjernici koji potječu 
iz ovog kraja sudjeluju zajedno 
s lokalnim vjernicima pomažući 
obiteljima i pojedincima u Glini 
i okolnim mjestima te se trude 
ublažiti ljudsku patnju. Zgra-
da BC Mošćenica pretrpjela je 
manja oštećenja koja će se moći 
sanirati obradom i bojanjem 
zidova, a vjernici su usmjereni 
pomaganju svojim bližnjima u 
potrebi. Kamp Zelena dolina 
također je pretrpio manja ošte-
ćenja na glavnoj zgradi tako 
da nije u mogućnosti ponuditi 
smještaj potrebitima, a i sami će 
trebati pomoć u sanaciji. Jedina 
zgrada crkve u tom području 
koja je prošla potpuno neošte-
ćeno je ona BC Petrinja, jer je 
najnovija i građena je tako da 
može izdržati veliku silinu po-
tresa. Petrinjska crkva mogla 
je tako pružiti smještaj i sigur-

no utočište nekolicini vjernika 
te organizirati tople obroke za 
svoje privremene stanovnike, ali 
i za mnoge koji im dođu pomo-
ći. BC Petrinja također je mjesto 
gdje se održavaju sastanci ko-
ordinacijskog tima SBC u RH, 
otkuda kreću timovi i usmjerava 
se pomoć koja se distribuira na 
terenu. Premda i sami teško po-
gođeni ovim potresom, vjernici 
BC Petrinja nastoje brinuti o 
svojim sugrađanima na različite 
načine.

Pomalo u sjeni vijesti o veli-
kim oštećenjima i još većim po-
trebama za pomoći, ostaje či-
njenica da je i sam grad Zagreb 
(sa svojom širom okolicom), 
koji se još nije oporavio od pro-
ljetnog potresa, i ovaj put po-
gođen potresom koji je donio 
nova oštećenja i nemir u mnoge 
živote. Prostor BC Zagreb (Ra-
dićeva) i Ured SBC u RH koji 
se nalazi na istoj lokaciji, u sta-
roj gradskoj jezgri, ponovno je 

pretrpio manja oštećenja koja 
će biti potrebno sanirati. Neki 
vjernici BC Zagreb također su 
ponovo pretrpjeli oštećenja u 
svojim domovima, a neke su se 
štete već uspjele sanirati uz po-
moć braće iz crkve.

Tim za humanitarnu 
koordinaciju
Na sastanku u Petrinji 5. si-
ječnja 2021. potvrđen je tim 
za Humanitarnu koordinaciju 
Saveza baptističkih crkava u 
RH kojem su na čelu Željko 
Mraz (nacionalni koordinator 
098 302404) i Timothy Ivan 
Špičak (lokalni koordinator 
091 3334956), a formirani su 
timovi za različite službe: 
Nabava i podjela humanitar-
ne pomoći (Željko Čanji 091 
3470385 i tim suradnika); Gra-
đevinska pomoć (Ivica Horvat 
091 6199609, Ratimir Pilja i 
tim suradnika); Duhovna po-
moć (Filip Grujić 095 8113070, 

Miloš Komanović i tim surad-
nika); Prikupljanje sredstava 
i komunikacija (Željko Mraz 
i tim suradnika). U pojedinim 
će područjima biti potrebni ti-
movi volontera, a otvorena je 
nova web-stranica specifično 
za ove potrebe koja će služiti 
boljoj informiranosti i poveza-
nosti te nuditi mogućnosti za 
konkretno uključivanje: www.
sluzimozajedno.eu

Cijelu inicijativu i Humani-
tarnu koordinaciju SBC u RH 
podržavaju te su se uključile 
svojom konkretnom pomoći i 
podrškom crkve članice Prote-
stantskog evanđeoskog vijeća 
(Crkva Božja, Evanđeoska pen-
tekostna crkva i Vijeće Kristo-
vih crkava).

Doprema kontejnera za 
stanovanje
Tijekom cijeloga siječnja SBC u 
RH zajedno sa svojim partneri-
ma nastavlja služiti u potresom 
pogođenim područjima u Hr-
vatskoj. Već sredinom mjeseca 
najviše se sredstava, vremena i 
energije usmjerava prema na-
bavi, postavljanju i uređenju 
kontejnera za stanovanje. Pre-
ma prvim procjenama u Sisač-
ko- moslavačkoj županiji je više 
od 500 obitelji ostalo bez svojih 
domova, a s vremenom se po-
kazalo da je ta brojka i veća. Za 
većinu tih obitelji potrebno je 
čim prije osigurati stambene 
kontejnere koji se postavljaju u 
blizinu njihovih domova kako 
bi mogli nastaviti što normal-

Potresom 
pogođeno 
područje 
sa svojim je 
suradnicima 
posjetio i 
Johannes 
Neudeck, 
predsjednik 
njemačke 
udruge „Hilfe 
Konkret E.v“

Prvi 
kontejneri 
dodijeljeni 
su starijim 
ili bolesnim 
osobama
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U slavonskobrodskoj Bapti-
stičkoj crkvi oodržano je 4. 10. 
2020. svečano bogoslužje s kr-
štenjem. Nakon uvodne riječi i 
molitve domaćeg pastora Dar-
ka Mikulića, prigodnu propo-
vijed na temu iz Iv 10 održao 
je Milan Balint-Feudvarski, 
pomoćni pastor u zagrebačkoj 
BC Malešnica. Uslijedila su 

svjedočanstva krštenika – Ma-
rice Martinović, Sanje Marko-
lović i Dalibora Jagara – nakon 
čega je pastor Mikulić obavio 
čin svetog krštenja.  Svečano 
bogoslužje moguće je pogle-
dati na https://www.facebook.
com/ baptist.slavonskibrod/
videos/1652330968263699l  
GC

Pastor Miroslav Balint-Feud-
varski, koji je proteklih godina 
djelovao u Novoj Gradiški, pre-
selio je tijekom srpnja 2020. s 
obitelji u Zagreb. U listopadu 
preuzeo je službu pomoćnog 
pastora u BC Malešnica, u do-
govoru s crkvom i Savezom BC 
u RH.

Pastoralnu skrb nad vjerni-
cima u Novoj Gradiški preuze-
la je BC Slavonski Brod. l  GC

NAKNADNO PRIMLJENE VIJESTI iz 2020.

Svečanost u Slavonskom Brodu

Premještaj pastora

Održano sveto krštenje

Miroslav Balint-Feudvarski 
pomoćni pastor u BC Malešnica

Krštene dvije vjernice i jedan vjernik

Brojni volonteri na terenu

Postavljanje kontejnera

niji život i s vremenom raditi 
na obnovi svojih kuća i stano-
va. SBC u RH zajedno sa svo-
jim partnerima i volonterima 
nastoji pružiti što potpuniju 
uslugu onima kojima pomaže. 
Kontejnere nije dovoljno samo 
kupiti i dopremiti, u često teško 
pristupačno područje, već tre-
ba pripremiti teren, postaviti 
ih, ali i urediti za stanovanje.

Potresom pogođeno pod-
ručje sa svojim je suradnicima 
posjetio i Johannes Neudeck, 
predsjednik i suosnivač nje-
mačke udruge „Hilfe Konkret 
E.v“, dugogodišnji prijatelj 
Hrvatske i partner u humani-
tarnim nastojanjima. I ovog je 
puta dogovorena brza i kon-
kretna suradnja s naglaskom 
na osiguravanju velikodušne 
donacije za nabavu kontejnera 
za stanovanje. Prva četiri tako 
nabavljena kontejnera već su 
primila svoje stanovnike, a u 

tijeku je nabava još pet novih 
kontejnera. 

U dogovoru s domaćim lju-
dima koji najbolje poznaju si-
tuaciju na terenu, za donaciju 
SBC kontejnera biraju se oni 
kojima bi takva pomoć teško 
stigla na neki drugi način. Stoga 
su prvi naši kontejneri donirani 
starijim ili bolesnim osobama u 
domaćinstvima gdje živi samo 
jedna ili dvije osobe.   

Svi posjetitelji i volonteri na 
terenu su posebno ohrabreni 
susretima s jednostavnim, ali 
hrabrim ljudima na potresu 
pogođenom području. Oni koji 
dođu pomoći drugima, kući se 
vrate blagoslovljeni. Zahvalni 
smo našoj široj baptističkoj obi-
telji okupljenoj oko EBF (Eu-
ropska baptistička federacija) i 
BWA (Svjetski savez baptista) 
na svesrdnoj podršci i financij-
skoj pomoći kao i crkvama oku-
pljenima oko PEV-a i šire. l




